

**THE WEEKLY "WIELKOPOLANIN"**  
 Appearing every Thursday  
 is the Official Paper of the  
 Polish R. C. Beneficial St. Joseph's Union of Pittsburgh  
 and Western Pennsylvania.  
 published at  
 56 - 22nd St. Pittsburgh, Pa.  
 Best Social and Political Polish paper in Pittsburgh  
 and vicinity. Has the largest (15,000) circulation  
 among the Polish speaking population in  
 Western Pennsylvania. Best advertising  
 medium is read by all Poles in Pittsburgh and  
 in Western Pennsylvania.  
 If you wish to reach the Polish population,  
 advertise in the  
**"Wielkopolanin"**  
 56 - 22nd St. Pittsburgh, Pa.  
 TEL. C. D. & P. T. 2283 GRANT  
 P. O. BOX 7204 MAIN

# WIELKOPOLANIN

**"WIELKOPOLANIN"**  
 Organ urzędowy  
 Polskiej R. Katolickiej Unii św. Józefa,  
 Wychodzi w każdy Czwartek.  
 Korrespondencje dotyczące redakcji  
 "Wielkopolanina" adresować należy:  
**"Wielkopolanin"**  
 56 - 22nd St. Pittsburgh, Pa.  
 TELEFON C. D. & P. T. 2283 GRANT  
 P. O. BOX 7204 MAIN  
 Najlepsze Czasopismo Polskie do  
 ogłaszania się w Pittsburghu  
 i w zachodniej Pensylwanii.  
 Prenumerata wynosi:  
 Rocznie.....\$1.50  
 Półrocznie.....75c  
 Za grzeszaki \$2.50.....2.50  
 Pojedynczy numer.....5c

**Deus et Patria!**

**ORGAN URZĘDOWY UNII ŚWIĘTEGO JÓZEFA W PITTSBURGU, PA.**

**Bóg i Ojczyzna!**

No. 10

Pittsburg, Pa., Czwartek, dnia 8 Marca, 1906

Rok VIII

## Rossya i Polska.

1 marca. Bardzo niezwykłe rozpoczęcie nowego miesiąca. Coś się tak zdaje, jak gdyby cenzor układający telegramy rosyjskie dla świata przeznaczone zanadto był gadatliwym i o tem donosił, czego rząd z pewnością światu oznajmił nie chciał. Oto jak opiewa telegram dzisiejszy.

Petersburg 1 marca. Poufny raport złożony Wittemu o postępie w uspokojeniu kraju, brzmi bardzo niepomysłnie. Zmachały, morderstwa, rzucanie bomb, podpalanie i rabunki szerzą się z niezmierną prędkością w Syberii, na Kaukazie, Olesie i Polsce. W środkowej Rosji buntują agitatorzy chłopski, którzy występują z żądaniem o jakichś dotąd nikt nie mówił. Rozwiązanie i dokończenie ogarnia coraz to szersze masy, a w wypełnianych zamachach nie rzadko się spotkać można z niesłychanym okrucieństwem. Oto wczoraj popelniony został jeden z takich czynów okrutnych. W mieście Brześć zpalili rewolucyjni czterech policjantów najbardziej czynnych w tłumieniu rewolucji i po krótkiej walce zdołali ich uderzyć. Dokonawszy tego powalili im nogi i ręce, wnieśli do pustego domu zła od miasta i podpalił takowy na czterech rogach. W płomieniach pałacego się budunku spłonęli wszyscy czterej policjanci w strasznych mekach. Takich i podobnych czynów wylęczyłyby można wiele. Szkoła że cyrkularz rządu rosyjskiego nie podaje przy tej sposobności nieco szczegółów o meczowaniu Polaków w cytadeli warszawskiej.

Minister Durnowo ma ustąpić, a przynajmniej odebrana mu ma być władza ministra. Car ma być niezadowolony z jego sposobu rządzenia. Rezultat bowiem jest taki, że więźnia są pełne, ludzi mordują bez rachunku, a tymczasem kraj zamiast się uspokajać, coraz bardziej jest wzburzony. Powszechnie bowiem panuje przekonanie, że z nastaniem wiosny straszne czasy nastaną dla Rosji.

### Revolucja na Syberii.

General Liniewicz telegrafuje: W Czynie aresztowano 87 żołnierzy batalionu kolejowego, którzy się przyłączyli do powstańców. W warszawskich kolejowych znaleziono broń wszelkiego rodzaju: bomby, maszyny piekielne i sto funtów bawelny strzelniczej. Aresztowano 20 przewoźców powstania i 150 powstańców. Wydawnictwa które podburzały mieszkańców i drukowały proklamacje rewolucyjne, zawieszono; redaktorów aresztowano, a drukarnie zamknięto. Ruch pocztowy i telegraficzny jest zagrożony. W ten sposób bez rozlewu krwi zaprowadzono w Czynie spokój.

### Rozsyłka „politycznych“.

Petersburg. — W ostatnich dniach wysłano cichaczem przeszło 800 przestępców politycznych na Syberię. Między tymi przestępcami znajdują się także liczni redaktorowie pism politycznych i humorystycznych osadzonych tymczasowo w więzieniach za przestępstwa prasowe. Wbrew wyrażonemu ustawom, minister spraw wewnętrznych postanowił, ażeby redaktorów osadzonych w więzieniu za przestępstwa prasowe nie oddać pod sąd, lecz ukarać ich w drodze administracyjnej. Tego rodzaju krok sprzeciwia się wyraźnie brzmieniu nowej ustawy prasowej.

### Petersburg, 1 marca.

W nocny aresztowany zarząd centralny grup terrorystów, złożony z 30 członków. Znalaziono kasę wojenną, oraz zapasy bomb dynamitowych i innej broni. W kasie znajdowało się kilka tysięcy rubli. Kobieta, która przed miesiącem zraniała śmiertelnie admirała Czuchnina w Sebastopolu, jest 25-letnią żydówką Cecylia Sabat, należąca do żydowskiego „bundu“ w Mińsku. Jej ojciec jest tam majątnym kupcem.

Ekaterynosław, dnia 1-go Marca. — Rewolucyjni zburzyli dynamitem pewen skład kupiecki, gdy właściciel nie chciał dać pieniędzy na fundusz rewolucyjny.

Helsingfors, Finlandya, dnia 1-go. — Policja dogoniła w miasteczku Tammerfors kilku z owych rewolucjonistów którzy obrabowali bank w Helsingfors, — lecz ci brońili się przez kilka godzin zacięciem w ratuszu miejskim. Gdy nareszcie ich złapano i gdy szef policji Bałuszkin ich badał, — jeden z nich wyrwał Bałuszkinowi rewolwer z zapasa i położył go trupem, poczem znowu przez kilka godzin brońili się policji i kilku policjantów ubił. Ostatecznie sprowadzono straż ogólną i ta ubezwaladnia go silnym strumieniem wody z sikawki parowej, poczem go związano i uwięziono.

Krasnojarska na Syberii, donoszą pod d. 2-go Marca, że wojsko tam zbuntowało się i uwięziło oficerów.

Petersburg, dnia 3-go Marca. — Reakcyjna klika dworska sprzeżdzia się dalej nadawaniu ludowi większych swobód. Na czele tej kliki stoją: Trepof, Ignatiew i Wielec Książęta i czynią oni wszystko co mogą aby opóźnić zwolanie Dumy czyli parlamentu. — Tegoz dnia aresztowano na kolei niedaleko Carskiego Siola dwóch rewolucjonistów, u których znaleziono dynamitowe bomby.

Odessa, dnia 5-go. — Porucznik Schmidt, dowódca niedawno buntu floty pancerniej w Sebastopolu, — skazany na powieszenie, — został przez cara ułaskawiony. Co z nim dalej zrobić, — nie wiadomo.

W całej Rosji istnieje przekonanie, że rozruchy agrarne (chłopskie) wybuchną na nowo z wiosną w całej sile.

Peterburg, dnia 5-go. — Głoszą tutaj, że amerykański bilioner, król naftowego trustu J. D. Rockefeller pożytył rządowi carskiemu 200 milionów dolarów, a w procentie za to ma otrzymać znaczne przywileje i kontrakty do budowania kolei w Rosji.

Z Odessy ucieka jeszcze ciężko wielu żydów do Galicji. (Szczęśliwa Odessa! Nieszczęśliwa Galicja!)

Moskwa dnia 5-go. — Jakas rewolucjonistka chciała uśmiercić generała Dubassowa, który podczas grudniowych rozruchów kazał wymordować tylu ludzi, — ale schwytała ją, zanim zdolała rzucić mu pod nogi bombę, jaką miała ukrytą we włosach na głowie.

Łódź, dnia 6-go Marca. — Walka rewolucjonistów przeciw policji trwa bezustannie. — Dział strzelono na ulicy jednego kapitana i sierżanta policji; zabójcy uszli. Żądania o fundusze na rewolucję i napasał na składy kupców, odmawiających składek, — powtarzają się codziennie.

Petersburg, dnia 6-go. — Przybył tu dziś generał Liniewicz, głównodowodzący mandurskiej armii. Przyjęty został bardzo zimno.

## Naokoło świata.

### Sprawa chińska.

Tak jak przepowiedzialiśmy w zeszłym numerze Wielkopolanina, okazuje się dziś dowodnie, — że rząd amerykański, a mianowicie prezydent i kilku jego doradców, narobili po gazetach naumyślnie wiele krzyku o niebezpieczeństwie amerykańków w Chinach, — a narobili tego wrzasku tylko dla tego, a by mieć pretekst do powiększenia armii. — Zarzut ten postawił administratora w Kongresie dnia 6-go senatora Hale ze stanu Maine i zarzucił prezydentowi Rooseveltowi i ministrowi wojny Taftowi, że udają stracha o amerykańków w Chinach na to tylko, aby mieć powód do powiększenia armii i do zastąpienia jako wielcy politycy i dyplomaci. Zarzuty te poparlio wielu innych senatorów,

zagniewanych o to że prezydent bez doradzenia się Kongresu już o mało co nie wypowiedział wojny Chinom. Prezydent i jego doradcy tłumaczą się jak mogą, a jednak ciągle szła więcej wojska na Filipiny w pobliże Chin.

Swoją drogą w Chinach zanosi się na wojnę domową, bo pewna partya chce zdetrzonizować starą cesarską — regentkę i chce osadzić na tronie bardziej postępowego cesarza. W tych dniach rzucono w nią nawet starym filowym pantoflem, który jej coprawda nie skaleczył, bo to przecież nie bomba, ale zawsze wielka to obraza. Rosyjski car i czyniwojny zaradczą chińskiej cesarzowej i mówią że oni by woleli aby w nich rzucono starymi pantoflami zamiast dynamitowymi bombami.

### Sprawa o Morocco.

Narady przedstawicieli państw w Algierce, umawiających się i to kto ma opanować kraj Morocco w Afryce, — jeszcze nie ukończone. Niemcy ustąpiły swoich żądań na tyle że zgodzili się na to, że policiją opiekę nad Marokko może rozciągnąć Francya z Hiszpanią jako najbliższe sąsiadki tego kraju; za to Niemcy chcą opiekować się finansami i bankami w Morocco. Pomimo to wszystko koniecznie konferencyja jest wątpliwa, a gazety niemieckie odgrają ją się wojny.

Nad utrzymaniem pokoju pracuje w Berlinie król angielski, — który też w tej sprawie odwiedził dnia 4-go prezydenta Francji w Paryżu a dnia 6-go wyjechał z Paryżu do Hiszpanii, aby się naradzić z królem Alfonssem.

### Zeniaczka króla Alfonsa.

Paryż dnia 5-go Marca. — Księżna Ena Battenberg, narzeczona hiszpańskiego króla Alfonsa, protestując, przejdzie na katolicyzm w katedrze w Biarritz dnia 7-go Marca. Obrządku rekowakcji dopełni biskup katolicki angielski Brindle z Nottingham. (Ci królowie, księżki, królowe i księżniczki, zmieniają wiary jak suknie i handlują nią jak starym towarem! ...)

### Z różnych stron.

Zatarg austro-węgierski ciągle się zaostza; a gazety węgierskie nawołują lud do dalszego oporu i do obrony praw i przywilejów węgierskiego naroda.

Serbski król Petar, który po zamordowaniu króla Alexandra i jego żony zajął zbroczony krwią tron Serbii, — stara się, aby go uznano przez państwa, — które dotąd go nie uznają; są to państwa: Anglia, Stany Zjednoczone, Holandya, Włochy i Grecya. Zresztą niedoziem tego ów zbrodzień, który do dziś jest tylko narzędziem w ręku kilku żydów za jego poduszczeniem zamordowała królewską parę.

Straszny cyklon nawiedził wyspę Tahiti na oceanie Spokojnym, należąca do Francji: Stalo się to w dniach 7 i 8 Lutego. Miało zginąć około 10,000 ludzi. Wiadomość o tem doszła do krajów cywilizowanych dopiero 3-go Marca.

We Włoszech, w prowincji Brescia, urwał się i wpadł do jeziora Iseo spadzisty bok skalistej góry i runął w głębiny, a z nim wpadła w tę przepaść część miasteczka Tavernola. Życia nikt nie utracił bo mieszkańcy ostrzeżeni pękaniem ziemi, z czasami z domów poniekali.

### Nie polapał się.

Gospodarza pijanego wracającego o koniu, złodziej w lesie zupełnie obrali, wsadzili da konia twarzą do ogona, przywiązali żeby nie spadł i popędzili konia drogą. Nad ranem koń staje przed domem, gospodarz się budzi i woła:

— A to nicenoty, nie tylko że mnie okradli, ale i memu koniowi głowę ucieli.

Po morzu pływają okręty, a po lądzie wykryły.

## AMERYKA.

### Rocznica Texasa.

Dzień 6-go Marca jest pamiętnym bardzo w dziejach Stanu Texas jako rocznica morderczej bitwy stoczonej 70 lat temu w fortalicy Alamo, w klasztorze znajdującym się w środku miasta San Antonio, w Texas.

Przed stukilkudziesięciu laty, gdy znaczna południowa część dzisiejszych Stanów Zjednoczonych jak również Ameryka Południowa, Środkowa i Meksyk, — należały do Hiszpanii, — zakon Franciszkanów pobudował kilka klasztorów, zwanych „Missioness“ w dzikim miejscu, gdzie dziś stoi miasto San Antonio. Około tych klasztorów gromadzili zakonnicy na roli ochrzczonej Indian i innych osadników, — tak że z osad tych powstało później miasto św. Antoniego (San Antonio) jedno z najładniejszych dziś miast owego Stanu. Miasto rozbudowało się z czasem tak, że klasztor owe „Missioness“, — zostały się w śródmieściu, — a szczególnie missya „Alamo“ która dziś stoi w rynku Alamo Plaza w samym środku miasta. Klasztor ten zbudowany był w roku 1774-ym a zamieniony w forteczkę w roku 1793-ym. Później, w roku 1819 gdy kraj Meksyk wyswobodził się z pod panowania Hiszpanii, — przyłączył mu kraj Texas, większy rozmiarem niż Fracya lub Niemcy, — tworzył prowincję republiki meksykańskiej. Do Texasu napływali z czasem amerykańscy osadnicy „jankiesowie“ ze stanów północnych i amerykańanie ze stanów Południowych, — a gdy się cokolwiek poczuli na siadach, — oświadczyli że nie chcą zależeć od rządu meksykańskiego, lecz chcą przyłączyć się do Stanów Zjednoczonych i zaczęli znosić urzędy meksykańskie, — a ustanawiali urzędy amerykańskie, i w urzędach język angielski. To, rozumnie się, uznane zostało przez rząd meksykański, jako zdrada stanu i prezydent meksykański, Santa Anna, — wysłał swoje wojsko na poskromienie buntowników amerykańskich.

Owi buntownicy, dziś uznani za bohaterów amerykańskich, — zajęli fort Alamo w San Antonio i w nim postanowili bronić się meksykanom i oczekiwali pomocy od Stanów Zjednoczonych. Było to w roku 1836-ym a więc 70 lat temu. Amerykanów tych było zaledwie 196-ciu, pod wodzą Travnisa i Crockett'a. — Osaczyli ich w dniu 23-go Lutego w owym ufortyfikowanym klasztorze Alamo meksykańskie wojsko, liczące 4,000 żołnierzy, pod wodzą Sauta Anny, samego prezydenta Meksyku.

### Z mienicy Stanów Zjednoczonych.

Washington, D. C. 1 marca. — W miesiącym lutym wybito ogółem w mienicy Stanów Zjednoczonych 5,65,000 sztuk piennych, wartości \$4,253,130. Złotej monety wybito wartości \$3,850,000 pięć centówek niklowych 285,000 sztuk i centówek 3,213,000.

Dla Meksyku wybito 800000 złotych 10-ciu pesowych sztuk, a dla rządu filipińskiego 51000 srebrnych pesów.

### Napad wilków.

Ontonagon, Mich., 3 marca. — Zaatakowany przez stado 25 — 30 wilków, George Bigge, z gminy Carp Lake cudem prawie uciekł śmierci, w szalonej ucieczce z Ontonagon do domu. Bigge jechał dwukonnemi saniami z prowiantami, przez gęsty las. Około 10-ej godz. wieczór Bigge posłyszał w odległości straszne wycie goniących go wilków. Usłował szybkiej jechać, lecz stroma droga nie pozwoliła mu na to. Wkrótce potem stado wilków wypadło z krzaków i pędziło tuż za saniami.

Bigge nie miał przy sobie żadnej palnej broni. Porwał więc latarnię z reflektorem i zwrócił jej światło na pędzących za nim wilków. Wstrzymało to cokolwiek dzikie bestye, lecz nabrawszy potem odwagi zbliżyły się do boków sani. W saniach znajdowała się znaczna ilość słomy i kufel do wody. Bigge podpalił nagle słomę. Wilki odskooczyły na chwilę odpedzone przez płomień, a Bigge tymczasem zachełnął konie do szybszego biegu, dokładając na ogień świeżej słomy. Wilki przyzwyczaiły się nareszcie do ognia i już miały napaść na

Bigg'a, gdy ten w desperacyi otworzył kilka puszek konserwów i rzucając takowe uderzył niemi kilka wilków. To powstrzymało pociąg na kilka minut. Bigge zdążył przez ten czas dojechać do wykupu starej porzuconej kopalni, znajdując się tuż za wykopem. Zdołał wprowadzić tam konie i przesiedział całą noc, nie śniąc o puściciu swego schroniska.

W saniach pozostawił swe koldry i okrycia, które rano znalazł potargane na kawałki. Naokoło sami śnieg był mocno ubity, co wskazywało wściekłość wilków.

Gmina Carp Lake znajduje się w dzikim i górzystym położeniu. Zaledwie dwanaście rodzin zamieszkuje ową okolicę.

### Moskale, a prawa emigracyjne w Ameryce.

New York, 3 marca. — Feliks Gajdryś, zbieg rosyjski, którego wydania żąda poseł rosyjski, zeznał wczoraj przed sądem, że służył u generała Lewińskiego, w którego mieszkaniu zbierali się rewolucyjniści. Generał musiał schronić się za granicą, a on, Gajdryś, nie chcąc być aresztowanym, uciekł także. Poseł rosyjski zarzeka oskarżonemu, że skradł skarbowe pieniądze, przegrał je w karty i uciekł do Ameryki. Adwokat Gajdrysa zbiaja wywody posta i twierdzi, że rząd rosyjski pragnie torturami wymusić na oskarżonym zeznania, jak się nazywali patryoci, którzy zbierali się w mieszkaniu generała Lewińskiego.

### Niemcy a Stany Zjednoczone.

Waszyngton, 1 marca. — Prezydent Roosevelt zgodził się na ustępstwa w kwestyi obniżenia cła od produktów niemieckich, zamian za przyrzeczenie Niemiec, że towary amerykańskie nie będą ulegały na niemieckich komorach zbyt wysokiemu ocleniu. Umowa wzajemna obojawnie obie strony tymczasowo, przez 15 miesięcy, po ustępstwa Roosevelta dotyczący głównie wyrobów, zawierających alkohol, oraz rysunków i niemieckich malowideł.

### Morderczy sport.

San Francisco, Cal. d. 1-go Marca. — Podczas bójki na pięści stoczonej o zakład między zawodowymi pięścierzami: Harry Tenny a Frankie Neil, — jaka się odbyła w klubie amerykańskiej młodzieży, — Tenny zwyciężony został w czterestem starciu i to na dobre zwyciężony, — bo umarł w kilka godzin po odbyciu zapasów. (I to się nazywają cywilizowani ludzie! ...)

### Znalazł szczęście na farmie.

Z miasteczka Kenneville w stanie Washington donoszą: Farmer H. J. Thomas, zamieszkały w pobliżu, przybył tu przed pięciu laty z Wisconsinu,

sprzedał tutejszym kupcom znaczną ilość pszenicy i tak reporterowi miejscowej gazety opowiadał o swojej doli:

Przybyłem w te strony przed pięciu laty z Michigan bez grosza, — bo po kupieniu sobie koldry do spania, zostały mi w kieszeni tylko trzy dollary. Objałem wtedy tak zwany „hometstead“ czyli 160 akrow rządowej ziemi zadarmo i zbudowałem sobie na tej ziemi domek z kłód drzewnych (log-house). Pracowałem u sąsiadów pierwszą zimę a ci mi za to zorali kawał ziemi i zasiali. Pierwsze żniwo przyniosło mi 825 worków pszenicy, za którą dostałem tysiąc i sto (1100) dolarów. Za te pieniądze kupilem osm koni, dwa wozy, plugi itp. gospodarskie narzędzia.

Zaraz potem dokupiłem od rządu pół sekyi (320 akrow) ziemi na łatwe spłaty, — później dokupiłem drugie pół sekyi. Trzeciego roku, żniwo z tych nowych sekyi przyniosło mi 1200 worków pszenicy, za które dostałem 1800 dolarów. Dokupowałem ciągle ziemie rządowe, wtedy bardzo tanie i na spłaty, — tak że czwartego roku miałem już 2,200 worków pszenicy, za którą dostałem 3,250 dolarów i miałem gruntu własnego 1,180 akrow. Piątego roku, czyli w jesieni 1905 miałem już okupione 1800 akrow ziemi, a jeżeli w tym roku pszenica dobrze obrodzi i będzie w cenie, to będę mieć około 24,000 buszli pszenicy, co mi przyniesie przeszło 20,000 dolarów. — Pięć lat temu przyszedłem tu bez grosza.

### Huragan w Mississippi.

Mobile, Ala., 3 marca. — Z Meridian, Kas., donoszą, że wczoraj wieczorem nawiedził miasto cyklon. Prawie wszystkie domy na głównej ulicy Front uległy zniszczeniu. Ostał się tylko gmach Armoura, z którego wyszła burza zerwała dach. Gruz uległy doszczętnemu zniszczeniu przez pożar, który zalał pomimo ulewnego deszczu. Miasto było pogrążone w ciemnościach, ponieważ światła elektryczne pogasły. Strażacy i policjanci szukali w gruzach zwłok ludzkich, trzymając w ręku zapalone świece. Sądzą, że 150 ludzi znalazło śmierć w gruzach. Druty telegraficzne są pozrywane, a pociągi przychodzą i odchodzą nieregularnie.

### Sprawa strajku węglowego.

Sprawa strajku węglowego w Pensylwanii i w całych Stanach Zjednoczonych jeszcze nie jest ukończona. — Toczą się obecnie o to rozmaite układy i intrzygi z najrozmaitszych stron. Wdał się w to prezydent Roosevelt, który ostro napominał obie strony do zgody; wdały się w to także olbrzymie kompanie stalowe, które oświadczają, że muszą mieć dostyc węgla i koks aby mogły wykonać swe olbrzymie zamówienia i kontrakty. Kompanie i trusty węglowe odbędą osobne zgromadzenie dnia 19-go Marca, a zaś urzędnicy Unii górniczych odbędą swe narady dnia 15-go Marca w Indianapolis.

### Trust stalowy U. S. Steel Corporation oświadczył, że ma 25 letni kontrakt z węglarzami Pittsburgh Coal Company, i że ta kompania węglowa musi dostarczyć stalowniom dosyc węgla i koks, bez względu czy czy strajk będzie czy nie będzie.

Mniejsze kompanie węglowe, nie należące do trustu, oświadczyły, że pomimo wszelkie strajki, one będą wydobywać węgiel przy pomocy niuniostów.

Patryk Dolan, prezydent 5-o dystryktu Pittsburghskiego Unii górniczych, ogłoszony przez Mitchella jako złożony z urzędu, — trzyma się mimo to na urzędzie i dnia 5-go ogłosił że uważa Mitchella jako zrzuconego z urzędu głównego prezesa wszystkich unii górniczych.

### Walka rasowa.

W mieście Springfield, w Stanie Ohio trwały krwawe rozruchy rasowe przez cały tydzień. Dnia 27-go Lutego jać się dwaj murzyny postrzelili śmiertelnie białego kolejowego hamulczarza nazwiskiem M. M. Davis, — gdy ich tenże chciał aresztować za włóczenie się między wagonami. — Gdy się o tem dowiedziła biała ludność tego miasta, chciała koniecznie murzynów owych zlynczować. Policja wiozła ich obu do silnego więzienia w Dayton, — co tak rozjrzężyło białych, że tłumnie rzucili się na dzielnicę zamieszkałą przez murzynów, pobili ich wulgi i poranili i spalili kilka meksykańskich domów, salonów i burdelów. Gubernator musiał przysłać kilka kompanii milicyi, — ale mimo to bójki i rozruchy powtarzały się każdego dnia. Aresztowano kilkunastu burzycieli. Zraniony Davis umarł w szpitalu dnia 3-go Marca. Ludność ostatecznie jakkolwiek się uspokoiła a milicyja została rozpuszczona do domów dnia 5-go i 6-go. Trzymianic milicyi tamże przez 6 dni kosztować będzie powiat około 12 tysięcy dolarów. — Podobne rozruchy antimurzynskie miały miejsce w tem samym mieście prawie dwa lata temu.

### Z HUMORYSTYKI WARSZAWSKIEJ.

Potrawy na czasie: Rosół z feldfelde. — Flaki obywatelskie. — Bigos partyj. — Kottlety siekane a la plac Teatralny. — Główna cielenca a ia Obskurjakow. — Konstytucya zapiekana w ostrym sosie. — Bryndza teatralna. Bomby z kremem a la Bristol.

Skarżą się ludzie, że konstytucya została ogłoszona, ale nie wprowadzona. Nie dziwnego: przecież to była dopiero „zapowiedź“, a jak wiadomo, do wesela trzeba zapowiedzi. Czekajmy więc jeszcze na dwie.

# Nasza Wiara jest Wiarą Rozumu.

Kilka słów w obronie Wiary świętej i ku zwalczeniu niewiary.

PRZEZ EM. HUCH.

TLOMACZYŁA MARYA KOBYLIŃSKA.

## Dusza i instykt.

Zwolennicy teorii Darwina i Vogta próbowali dowiedzieć, że duchowe właściwości ludzkie nie różnią się istotnie niczem od instyktu zwierzęcego. Instykt zwierzęcia zawiera w sobie uczucia radości, bólu, przywiązania i nienawiści, zdolność zmysłowego wyobrażenia oraz pamięć: to wszystko przysvajemy.

Darwiści przypisują atoli jeszcze zwierzętom rozum i postawienie. Na dowód przytaczają psa tresowanego, szympansa, który używa kamienia do tłuczenia orzechów. Małpa, powiadając, pojmie, że wieko dużej skrzyni można otworzyć za pomocą kija; kamieni i kija używa jako broni; znamien jest, że orangutan przykrywa się na noc liśćmi palmowemi, małpy budują sobie w gałęziach rodzaj chat; Brehm utrzymuje, że widział pawiana, który w upał chronię się przed słońcem, zarzucał na głowę matę słoniową; w tem widzą początki ubierania i architektury.

Na tego rodzaju zarzuty odpowiada Hettinger: „Wszystkie, przez Darwina przytoczone dowody o działalności rozumu zwierzęcego, o rozważaniu i świadomości są jako przeprowadza każdy zamiar i wybiera odpowiednio ku temu środki, nie dowodzą nic innego prócz zwykłego zwierzęcego instyktu. Instykt popchnął małpę do ostrożnego otworzenia jaja, gdy zgniotłszy je poprzednio, przekonała się o smaczności jego zawartości, tak samo tehorz i lasica wyczuwają jake, zrobivszy najprzód w przeciwnym końcu mały otwór, jakoby rozumiały prawo ciśnienia powietrza. (Trzeba tu tylko podziwiać wszędzie, w najniebezpieczniejszych nawet stworzeniach objawiając się celowość i dzwinnie rzadki Boga, który czynności zwierząt, swego celu nieświadomych, tak ma draż kieruje, że one bezwiednie swój cel osiągną). Inne przypadki nadzwyczajne instyktu psa gonczego, który, aby mu zwierzęcia nie uszła, takową zagryza, podobnie jak to czyni pies nietrosujący.

Czyż można porównać instykt zwierzęcia, objawiający się tylko w staraniu się o swe utrzymanie, pożywienie i rozmnażanie, z tw rzeczą czynności człowieka, równie nieograniczoną, jak zakres jego ducha? A jakże dopiero porównywać ten instykt z działalnością całej ludzkości, która przyswajając spuściznę duchową przodków, pomaża ją i przekazuje swym następcom? Czy który rozsądny człowiek śmiałyby mówić o postępie pszczoły, lub mrówki? Darwin odwołuje się na moralne przedmioty psa, lecz to tylko ręka człowieka, kierująca instyktem, doprowadziła psa do tego.

Nadzwyczajny instykt zwierzęcia pozwala myślącemu człowiekowi przez kierownictwo użyć tego instyktu do przeprowadzenia swych zamiarów, np. psa do polowania i do strzeżenia, kosa i gila do wygryzania melodi, szpaka i papugę do powtarzania słów. Można zatem mówić tylko o tresurze, a nie o rozwijaniu rozumu zwierzęcia w właściwości tego słowa znaczeniu. Tam gdzie brakuje pierwotnego instyktu wszelka dressura staje się daremną; wilk nigdy nie będzie tawrzyszem człowieka, ani wróbel nie wypiewa żadnej melodi. Jeżeli małpa nauczyła się otwierać kijem skrzyni, to popchnął ją do tego właśnie instykt nadzwyczajny człowieka, który świadomie stawia sobie cel i wybiera odpowiednio do niego środki. Budowanie chat przez niektóre zwierzęta (Autrophoidy) tłomaczy sam Darwin: „jako prawdopodobne kierowanie się instyktem“, ale gdy dodaje dalej: „ow instykt może łatwo przejść w samowolny i świadomy czyn“, natenczas fałszywy tylko wywaga wniosek. Budowanie chat przez małpy nie objawia nawet tyle przemyślenia, co budowanie gniazd ptasich i t. p. Pies szuka równie logicznie w cieplu, dlatego pawian nie miałby się chronić przed promieniami słonecznymi pod matę słoniową? A jeżeli szympanz rozłukuje orzech kamieniem, to i tu znova nasładowa, co przedtem widział; dla czego nie doprowadzi swego instyktu do tego, aby z kamienia zrobić sobie narzędzie i oraz więcej je udoskonalał? Małpa gdy widzi ogień, chętnie się przy nim grzeje; ale czemu nie wpaść na myśl wniecenia, albo podtrzymywania go przez dokładanie paliwa, jak to czynią zupełnie dzi-

sem, wyrażającym proste zmysłowe wrażenie, lub symbolem, uczuwa potrzebę mowy. Także głuchoniemy myślą, chociaż nie słyszy i nie wymawia ani słowa. To wszystko już Blumenbach streścił w tych słowach: „Zwierzę nie mówi, bo nie ma co do powiedzenia“.

## Z Litwy.

Jeden z obywateli Wilna, który w tych dniach powrócił z Petersburga, pan Stefanowski, bawie w Petersburgu, otrzymał audyencyę u ministra oświaty, hr. Tolstoja i u wiceministra, a następnie odwiedził dyrektora departamentu średnich szkół.

Z tych audyency i wywiadów przywiózł pan Stefanowski wieść wycekiwaną, iż pozwolenie na wykład języka polskiego na Litwie już jest uzgodnione niektórym szkółom udzielone i kuratorowi wileńskiego okręgu naukowego przesłane.

Pozwolenie na wykład języka polskiego otrzymała mianowicie następujące szkoły:

1. Gimnazjum I w Wilnie.
2. Gimnazjum II w Wilnie.
3. Szkoła realna w Wilnie.
4. Gimnazjum żeńskie Proszowskiej w Wilnie.
5. Szkoła realna w Białymstoku.

Dlaczego nie otrzymały dotychczas takich pozwoleń szkoły inne, np. w Grodnie, Kownie, Mińsku, Brześciu, Słucku itd.? Wyjaśniło się, iż przyczyną tego są zbyt nieznaczne starania, jakie w sprawie języka polskiego interesowani podjęli. Albowiem ministerstwo oświaty uwzględniła przedewszystkiem podania gremialne rodziców.

A ponieważ atoteżnie się już wyjaśniło, iż absolutna „większość“ wychowawców polskich w danej szkole nie jest wymagana niezbędnie dla wprowadzenia wykładów języka polskiego, przeto otwiera się dziś możliwość nauczania języka naszego we wszystkich szkołach średnich i niejących na Litwie i Białorusi.

Z prawa tego trzeba skorzystać natychmiast. I natychmiast trzeba przystąpić do wyszukania odpowiedniego kontyngensu nauczycieli języka polskiego.

A ponieważ atoteżnie się już wyjaśniło, iż absolutna „większość“ wychowawców polskich w danej szkole nie jest wymagana niezbędnie dla wprowadzenia wykładów języka polskiego, przeto otwiera się dziś możliwość nauczania języka naszego we wszystkich szkołach średnich i niejących na Litwie i Białorusi.

Z prawa tego trzeba skorzystać natychmiast. I natychmiast trzeba przystąpić do wyszukania odpowiedniego kontyngensu nauczycieli języka polskiego.

## Persya obawia się podziału.

Petersburg, 27-go lutego. -- Z Teheranu stolicy Persyi donoszą telegramy o wrzynie w Persyi z okazji reform, których żądają wszystkie oświeczone klasy perskie.

Kampanię prowadzi prasa perska, która domaga się od szacha zwolnienia parlamentu, gdyż tylko rzadzy konstytucyjne ocalały był Persyi przed zarłocznoscia sąsiadów.

## Co 50 letni człowiek uczynił i co zjadł.

Pewien lekarz angielski, znany badacz i statystyk, w odpowiedzi na te pytania podaje następujące obliczenia. Normalny anglik, który ukończył 50 lat życia, przespał 6000 dni, zwałteł 6000 dni, chodził 800 dni, przesiedział bez ruchu 1500 dni, 300 dni był chorey, wreszcie wesołi się i poświęcił na rozrywki 400 dni. Pożywienie jego składało się z 70,000 funtów chleba (funt angielski ma 435 gramów), 20,000 mięsa, 5,000 funtów jarzyn. Dalszych danych brak, lecz lekarz angielski oblicza zato ilość wypitych płynów na 32,000 litrów, czyli pojemność kufy 4 metry długiej, 4 metry szerokiej i 2 metry głębokiej, czyli 32 metry kubiczne.

Wedle bawarskich obliczeń nie byłoby to jeszcze zbyt wiele, bo „porządny“ bawarczyk wypija na rok 250 litrów piwa, a więc w ciągu 50 lat 125 m. kubicznych. Nie mówi się tu naturalnie o „piwo-szach“ bawarskich, gdyż tacy wypijają dwa do czterech razy tyle! Mieszkaniec północnych Niemiec wypija przeciętnie 100 litrów piwa rocznie.

## Angielski katechizm w polskich szkołach w Ameryce.

„Dziennik Narodowy“ z dnia 26-go pisze w tej sprawie co następuje:

Ks. Pyplatz powrócił już z „wakacyami“ i wczoraj wygłosił do swych parafian wzmuszające kazanie. O gromnie boli go wrzawa jaka podniosła prasa polska w całych Stanach Zjednoczonych z powodu jego zarządzeń co do nanki katechizmu w języku angielskim. -- Poznał noc opinii publicznej ks. Pyplatz, i dowiedział się, że igrać z nią nie wolno! Przysięgał się wczoraj, że jest Polakiem i takim umrzeć pragnie że dopóki on żyje, katechizm angielski mury szkoły, za polskie pieniądze zbudowanej, oglądać nie będą...

Thumaczył się dalej, że szło mu tylko o to, aby dzieci i w angielskim języku poznały zasady wiary, ale i tego poniecha. -- No to i zgodz! O nie więcej nie idzie! Parafia-

nie jego wiedzą, że rzemiosło zrodziło się z racjonalności na rzemiosku a kończy na... koniczku! -- Parafianie jego i tak mają ciężką pracę by dzieci utrzymać przy polskości i czują, że gdyby im wyrwano to, co najwięcej wiąże z polskością, zasady religii dzieciom tylko w języku polskim znane to przepadła polskosc z kretesem! A parafianie jego czują, że są odpowiedzialni przed Bogiem za to, aby dzieci ich zostały polskimi. Matkom polskim nie uśmiecha się rola kur, które wysiadują kaczka, odbiegające z pod serca macierzy w inne światy...

## List Henryka Sienkiewicza do Redakcyi „Dziennika Chicagowskiego“.

Otrzymałmśmy w tych dniach długiego listu od p. Henryka Sienkiewicza, w odpowiedzi na nasz list, wysłany z częścią skolektowanych przez nas pieniędzy na rzecz głodnych w Warszawie. Pan Sienkiewicz pisał do nas z Krakowa, pod datą 14 lutego. Przytaczamy tylko początek i koniec jego listu:

Szanowni Panowie!

Redakcja Czasu otrzymała czek na tysiąc pięćset dolarów, który oddałem do zrealizowania Bankowi Krajowemu w Krakowie z poleceniem wypłacenia tej kwoty komitetowi Warszawskiemu pomocy dla pozabawianych możliwości zarobkowania.

Komitet przesłał Szanownym Panom kwit z odbioru powyższej sumy, a oprócz tego ogłosił ją wraz z całą listą innych składek w dziennikach warszawskich.

Patryotyzm i ofiarnosc rodaków naszych w Ameryce budzą w całej naszej ojczyźnie podziw i serdeczną wdzięczność. W tych dniach opublikuj w gazetach odezwę, w której postaram się dać odpowiedni wyraz tej narodowej wdzięczności. Obecnie kończę serdecznie „Bóg zapłać“ i życzeniem, abyście potrafili dzieciom Waszym przekazać te serdeczne uczucia, któremi przepeloniom są Wasze serca.

Henryk Sienkiewicz.

Najstarsza gazeta. Najstarszą gazetą na świecie jest urzędowa gazeta chińska „Kingen“. Wychodzi ona od roku 911, a wiec blisko 1000 lat! Od roku 1361 gazeta „Kingen“ wychodziła raz na tydzień, a od roku 1800 wychodziła codziennie, a obecnie 3 razy na tydzień.

## Ofiary na Ochronkę.

Na chrzcinach u państwa Ptaszynskich, w Braddock, zebrano na wniosek p. Walentego Piotrzak co następuje:

Józef Sosnowski	50
Antoni Krzyżosiak	50
Kazimierz i Maryanna Maciejewscy	1.00
Ignacy Gadziński	50
Agnieszka Walosińska	15
Konstaneya Kruzewska	25
Teofil Orzechowski	25
Walenty Pietrzak	25
Jadwiga Olewnik	25
Anna Piotrzak	25
Franciszek Ptaszynski	35
N. N.	1.00
Razem	\$5.2

## Ofiary na Ochronkę.

Ofiary złożone na Polski dom sierót u Państwa Szatkowskich na chrzcinach zebrano na wniosek Stefana Chrzanowskiego i Leona Kochanowskiego, dnia 18-go Lutego od następujących osób:

Ojciec dziecka	\$1.00
Józef Obyński	2.00
Wojciech Gryzbowski	2.06
Walenty Sawicki	2.00
Stanisław Kułowski	1.00
Władysław Witkowski	50
Stefan Chrzanowski	25
Jan Chrobotowski	25
Jan Pokrzywiński	25
Władysław Soleński	25
Józef Gorecki	25
Nieznanomy	25
Bronisław Makoski	10
Razem	\$10.10

U państwa Lewandowskich na chrzcinach w par. Najów. Rodziny, zebrano na polski Dom Sierót na wniosek p. Szczyppkowskiego i p. Strychalskiego następujące ofiary:

Felix Dekoski	60
Katarzyna Dekoska	25
Adam Lewandowski	25
Stanisław Strychalski	50
Franciszek Strychalski	30
Franciszek Strychalski	30
Michał Lewandowski	25
Józef Lewandowski	25
Katarzyna Lewandowska	25
Józef Szczyppkowski	25
Michał Kamiński	25
N. N.	25
Razem	\$3.65

# ZARZĄD OCHRONKI NAJŚW. RODZINY W EMSWORTH, PA., na rok Pański 1906.

NAJPRZEW. KS. BISKUP CANEVIN D. D., PRZESZ HONOR. PRZEW. KS. JAN S. GÓRZYŃSKI, PRZESZ. PAN JÓZEF GRABOWSKI, VICE-PRZESZ. WIEL. KS. C. TOMASZEWSKI, SEKRETARZ FINANSOWY. WIEL. KS. FR. BACZEWSKI, SEKRETARZ PROTOKÓLOWY. WIEL. KS. A. SMEŁSZ, KASSYER.

DYREKTORZY: PAN A. RATAJEWSKI. PAN M. STARZYŃSKI.

OPŁEKUNOWIE KASSY: WIEL. KS. J. M. ORZECZOWSKI. WIEL. KS. J. SUTKATYS. PAN WŁAD. DOGONKA. PAN K. ŻULAWSKI.

## Komitety, które zamianował Przewielebny Książdz Prezes na rok 1906:

### KOMITET BUDOWY I REPERATUR:

WIEL. KS. C. TOMASZEWSKI. WIEL. KS. A. SMEŁSZ, Sekretarz. PAN WŁADYSŁAW DOGONKA. PAN ANDRZEJ RATAJEWSKI. PAN JAN RUNNETE.

### KOMITET SPADKÓW:

WIEL. KS. FR. BACZEWSKI, Sekretarz. WIEL. KS. J. SUTKATYS. PAN K. ŻULAWSKI. PAN R. T. McELROY.

### KOMITET PRZYJMOWANIA I ODSYLANIA SIERÓT:

WIEL. KS. C. TOMASZEWSKI. WIEL. KS. J. M. ORZECZOWSKI, Sekretarz. PAN M. STARZYŃSKI. PAN J. NEBLEY COOKE.

N. B. -- Prezesem powyższych trzech Komitetów jest według Konstytucyi ex-officio, Przewielebny Książdz Prezes.

# Farmy!

Jeśli chcecie kupić farmę w naszych wielkich Polskich Koloniach. to piszcie do nas po pełne nowe informacje. Kupcie teraz, ponieważ grunta są tanie i szybko się sprzedają.


**J. J. Hof Land Company, SOBIESKI, WIS.**

POLSKI LEKARZ ZE STAREGO KRAJU, **Dr. Z. GRUENBERG,** Dyplomowany w Europie i w Ameryce, posiadający 30-letnią praktykę lekarską, dobrze znany w całych Stanach Zjednoczonych; osiadł w mieście Pittsburgu pod numerem 170 prz 46-tej ulicy, blisko Butler Street. Leczy wszystkie cierpienia ostre i chroniczne oraz choroby dzieci. **Specjalista do chorób wenerycznych (sekretnych) i skórnych.** Godziny przyjęcia: od 9 do 10 rano, od 1 do 3 popoł. i od 7 do 9 wieczorem. Oprócz tego praktykuje wspólnie z Dr. Sadowskim w ofisie p. n. 2625 Penn Ave. codziennie od 10 do 11 rano i od 5 do 7 wiecz. Adres: **170 Forty Sixth St.**, Bell Phone 183 L Fisk. Albo: **2625 Penn Avenue.**, Bell Phone 357 R Fisk

**JEDYNY W SWOIM RODZAJU PRZEWODNIK POLSKO-ANGIELSKI SŁOWNIK POLSKO-ANGIELSKI** dla wychodźców polskich i przybyszów do Stanów Zjedn. Półn. Ameryki i Kanady, ułatwid mający stawianie kroków pierwszych w kraju obcym i nankę języka angielskiego, z polaniem wymowy i brzmienia każdego wyrazu angielskiego według metody fonetycznej, z dołączeniem niektórych uwag, rad i wskazówek. UŁOŻYŁ I WŁASNYM WYDAŁ NAKŁADEM **MODEST MARYAŃSKI,** były referendarysz górniczy w służbie państwowej pruskiej, inżynier rzeźnacza górniczy, członek-korespondent Pozn. Tow. Przyjaciół Nauk i innych Tow. naukowych. **Cena książki z przesyłką \$1.50, za którą należytość przekazem pocztowym (money order) dołączyć należy.** Druk i papier najlepszy; książka sztyta, oprawa trwałą, 260 wielkich stronnie druku. Format 9x7. -- Europejskie wydanie „Przewodnika“ ukazał się niebawem, w marcu r. b., w Krakowie, nakładem Gebethnera i Wolffa w Warszawie i autora „Przewodnika“. Sumiennych agentów potrzeba. **Listy adresować: Modest Maryański, 803 North Leavitt Street, Chicago, Illinois.**

Telefon P. & A. 310 Bell 1737 **J. Kearns,** Skład wódek i likierów. **WIN, WÓDEK I LIKIERÓW.** 1539 Penn Ave.

Bell Phone Fisk. 527 L. P. & A. Phone 199 Lawrence **Louis P. Yeager,** HURTOWNY DOSTAWCA **Win, Wódek i Likierów.** **Piwa Ale i Porter** 3405 Butler, Pittsburg.

**NASZA SPECYALNOSCIA**  jest dopasowanie rupturowych pasów od \$1.50 do \$5.00. **CLINTON T. BUNDY,** Aptekarze, 3413 Butler St., Pittsburg.

**Grocerynia Skład rzeźnicki.** 2005 Penn avenue. W pierwszorzędnym składzie rzeźniczym oraz w grosce, znajdujące zawsze świeże wędliny, słoninę, szynki, kiełbasy własnego wyrobu, jak i wszystkie przyprawy. Popieracie rodaka! **Ignacy Ostrowski.**

**GDY** cierpicie na Cholegr, Cholery, Biegunki, Koliki, Palisera Colle, na Letnią Chorobę, Szaryk, Boleści brzucha i inne, gdy dacieci cierpię na rozwolnienie używajcie **Dr. Lauder's Absolute Specific,** najlepsze lekarstwo famillijne. Zgadzajcie je od aptekarzy lub przysyłajcie je pocztą. Co na 25c i 30c. Adres:

**Ch. Lauder, Allegheny, Pa.** **P. Walsler,** Bell Phone 299 Fisk 2710 Penn Ave. Hurtowny Skład **WIN I WÓDEK.**

**Ph. KUNZE,** Salun i Restauracya. Zawsze świeże napoje i cygara. 1901 Penn ave.

**MARGIN DEMBINSKI** 2500 PENN AVE. 2500 Najstarszy krawiec polski w Pittsburgu, robi ubrania na obstatunek modne, mocno i tanio. Mam także ubrania gotowe tak dla mężczyzn jak i dla chłopców po bardzo PRZYSTĘPNYCH CENACH. Polecam się pamięci Publiczności **MARCIN DEMBINSKI**

**J. GRABOWSKI,** SALUN I RESTAURACYA. 1441 Penn Ave. Zawsze świeże piwo. Dobre cygara.

**W. Dogonka,** Kontraktor i Budowniczy 124-42nd str., Pittsburg.

Pożyczki po 5 pr. Pożyczamy wam całą sumę i wartość... DIAMENTY, BIŻUTERYE, UBRANIA, MUZYCZNE INSTRUMENTA I BROŃ. **Gallinger,** 1200 PENN AVENUE. Telephone Either 12, Złoto, 1854.

**Smith Bros.,** Zakład Farbiarski. **OFISY:** 124 FOURTH AVE., 1811 CARBON ST., S.S. **FARBIARNIA:** 70 S. Ninth str. S. S. Ptg. Pa. **Najtańszy w Mieście Skład Rzeźniczy. (MAŁY MARKIET)** 1322 Penn Ave. Pittsburg, Pa.

Najlepszy towar po najniższych cenach! Kto kupi raz u mnie ten zawsze kupować będzie. Najlepsza wotowina, cięlcina, wiewprzowina etc. Zawsze na składzie gęsi, kury, kaczki, indyki i t. d. po bardzo umiar kowanych cenach. Przyjdziecie i przekonajcie się! **I. A. WOLF,** 1322 Pennave.

**LEON KORYBSKI** KANCELARYA **Adwokacka** i **Notaryalna,** 33 Broadway, New York, N. Y.

Przeprowadza wszelkie sprawy cywilne i karne, tak w Ameryce jak i w Europie, Wyrabia wszelkie dokumenta prawne, jak kontrakty, pełnomocnictwa, testamenty, oświadczenia, i zajmuje się legalizacją przez władze wydziału konsularnego. Rodakom z pod rzędu austriackiego ułatwiam uzyskanie uzwolenia od ćwiczeń wojskowych, jakoteż pozwolenia do stawiania do assestantu w Ameryce. Na zapytania listownie odpowiada się natychmiast. Porada za darmo. Gwarantuję się przeprowadzenie podjętej sprawy, lub też zwraca się koszt.

Jeżeli jesteście **CHORZY** na jakąkolwiek chorobę, a nie możecie znaleźć pomocy, to nadziei nie traćcie, ale udajcie się jaknajprędzej do **Wiel. Newmara**  Okropny ból krzyża, ból głowy, bóle we wszystkich członkach, ciężkość dla sobą nóg, nerwowość, osłabienie i ogólne zrujnowanie całego organizmu calcium wylezione. Toronto, Ont. d. 1 marca 1906. Wiel. i Cielgodyn Sewmante. Zyskam Ci serdeczne nasze staropolskie Bóg zapłać za lekarstwo, które od Ciebie otrzymałem i które było mi tak skutecznem, że obecnie jestem całkowicie zdrowy. Jeszcze raz Ci dziękuję za wielkie starania i zdolność wykazaną w leczeniu mej choroby i życzylibym, by każdy rodak udal się do Ciebie z jakąkolwiek chorobą a jestem pewien, że kuracya Twoja będzie mu pomocą. Z całego serca życzę Ci zdrowia i długiego życia -- abyś był pomocą cierpiącej ludzkości i wydziwił ich z chorób tak jak mnie do zdrowia i wesolosci przywróciłeś. Pozostaję, życząc Ci wszelkiej pomysłowości i niechaj Cig Pan Bóg obdarzy dobrocią, P. Flejzar. **Darmo!** Załoga ze znaczkami na formu-larz, opisuję, jak leczę choroby. Nie zwlekaj. Pisz dzisiaj! **REV. NEWMAN,** 1361 W. Lake, Chicago, Ill. W zgłaszaniu się wymień gazetę Wielkopolanina.

**Kiedy Chcesz** Butelkę Dobrej Wódki, Wina, lub innego dobrego trunku, to przyjdź po to do **Max Klein & Sons,** HURTOWNEGO SKŁADU LIKIERÓW, 1318-20 Penn Avenue. Możesz tu dostać najlepsze towary za najniższą cenę. **SLIWOWICA, \$3 Galon DROPOWICA, \$3 „ TORKOLY, \$3 „ GRAPPA, \$3 „ BLACKBERRY, \$2 „ JAŁOWCÓWKA \$2 „ ARAK, \$2 „ WINA RÓŻNE, \$2 „**

**Max Klein & Sons,** 1318-20 Penn Avenue. **Główna Kwatera** na wszelkie importowane likierze ze starego kraju. Zamówienia pocztowe załatwiamy zaraz. **I. A. WOLF,** 1322 Pennave.

ZOJGYZNY.

ZIEMIE POLSKIE POD MOSKALEM.

Mława.

Na spokojnie idącego ulicą pana Maryanna Lelewela napadł kozak i zadawszy mu kilka ciężkich ran szabłą, odstawił go do cyrkuła, skąd Lelewela natychmiast wypuszczono.

Wilno.

W dniu 7 lutego urządzono szereg napadów na policję. Jednego policjanta zabito, jednego raniono, dwóch rozbrojono, a prócz tego strzelano do żandarmskiego podoficera.

Nie szukaj czegoś nie zgubi!

Leńczy lasów Borowińskich, będących własnością St. Bonieckiego, wzięszy do pomocy leśniczego i strażnika ziemskiego, dokonali rewizji w kolonii Borowino, szukając broń i. Włościanie uzbrojony się w paliki i kamienie, tak silnie pobili strażnika, że stan jego zdrowia budzi obawy.

Zmądrzał w końcu!

„Warszawski Dniownik“ donosi, że general gubernator Skalfon zniósł bezsensowne rozporządzenie, wydane przez tymczasowego general-gubernatora kieleckiego Bobylewa, mocą którego, osoby przechodzące broń, miały podlegać karze śmierci bez sądu.

Warszawa.

Literat niemiecki Henryk Zoltmann, piszący pod pseudonimem Sema-hoi, zaliczył na ostatnim przez kazań na ulicy. Voltzman skazany został niedawno w Berlinie przez sąd pruski na dłuższą karę więzienia za przestępstwo prasowe i uciekł przed więzieniem do Warszawy, — gdzie teraz zginął w tak tragiczny sposób.

Siedlce.

W Gródku w powiecie sokolowskim w dniu 27 zm. szwadron dragonów pułku narwskiego z trzema oficerami, urzędnikiem policyi, kilku żandarmami i policjantami, otoczyli dwór p. Franciszka Godlewskiego, właściciela majątku i dokonali ścisłej rewizji. Zabrano broń myśliwską, papiery i listy. Najwięcej czasu zabrało zdjęcie rzeźbionej orla białego który od roku 1901 stał na lipie w parku.

Sejgąniętego z drzewa powrozami przez służbę z rozkazu policyi orla odwieziono pod eskortą żandarmów do powiatu. P. Godlewskiego pozostawiono w domu do dnia następnego, po wzięciu od niego słowa honoru, że się w dniu tym stawi do powiatu, prócz tego pozostawiono dla zabezpieczenia osoby aresztowanego 2 strażników.

Krwawe stłumienie powstania Lotyszów.

Rząd rosyjski stłumił powstanie Lotyszów w sposób tak krwawy, że przypomina to czasy Murawiewa wieszającego na Litwie. Rząd oddał baronem niemieckim w tym kraju nieograniczoną władzę, w celu zgnębienia na długo lotyńskich chłopów. Panowie ci Niemcy, właściciele obszarów dworskich w owym kraju pisańtu oddawna urzędy honorowych policjantów. Rząd dał im teraz bardzo rozległe pełnomocnictwa, dzięki którym mogli oni obejmować dowództwo nad eszekerami, czynnymi oddziałami wojska i tępili niemili sobie Lotyszów bez litości. Także i dowództwo nad większymi oddziałami wojska oddano wyłącznie Niemcom, pochodzącym z prowincji nadbałtyckich, którzy spokrewnieni i tamtejszymi większymi właścicielami, prześcigali się poprostu w okrucieństwie.

Niemawieś ludność lotyńska, jak pisał zamtad do „Posener Neues Nachr.“, powstaje coraz więcej fabrycz. Będzie to kiedyś prawdziwie fabryczne przedmieście poznańskie. To też ziemia znacznie podrożała. Morga kosztuje już teraz 6-700 marek. Przed rokiem płacono 300 marek za morgę.

Niekzemne socyały!

Warszawa, 26 lutego.

Na przedmieściu Praga przyszedł do krwawej walki między tak zwanymi narodowymi demokratami a socyałistami. Pierwsi z nich, t. j. narodowi demokraci, urządzają obecnie mityngi przedwyborcze, na których są omawiane sprawy wyborów do Dumy. Przeciw temu występują socyałistki i jak zwykle prowadzą swą agitację nie za pomocą argumentów i dyskusji, ale przy użyciu pięści i rewolwerów nawet. Przed kilku dniami donieśliśmy już o jednym takim mityngu przez socyałistów zerwanym. Wczoraj znów wydarzyło się coś podobnego, ale niestety na większą skalę. Oto na przedmieściu Praga odbywał się taki mityngi narodowych demokratów, na którym mowy występowały w obronie tej zasady, że Polacy powinni wziąć jak najliczniejszy udział w tych wyborach do dumy. Nagle wszczął się hałas i zgłog. Na salę, w której odbywał się mityng wpadła banda socyałistów i krzycząc i grożąc wezwala zebranych ażeby przegrali narady i salę opuścili. Powstało wielkie zamieszanie, a groźne i prowokacyjne postępowanie socyałistów wywołało powszechne oburzenie. Gorętsi z pomiędzy zebranych zaczęli wołać: „Wyrzucicie ich!“ — a na to socyałistki wzięli się do bójki. Zaczęły padać razy i kulaki, ale że socyałistki były w mniejszej liczbie, więc groziła im haniebna klęska i dotkliwie wygarbowanie skóry. Nie chcąc więc do tego dopuścić, chwycili za broń i zaczęli strzelać do Polaków..

Szczegółowy raport z zajścia dotąd nie są dokładnie znane.

Wiadomo tylko, że jeden Polak został zabity a piętnastu odniosło ciężkie rany od kul, które socyałistki stali na demokratów ze swych rewolwerów. W końcu nadbiegło wojsko i otoczywszy salę zaarrestowało mnóstwo ludzi.

Że takie postępowanie socyałistów, którzy niemal że w oczach wroga nie wachają się strzelać do Polaków wywołało powszechne oburzenie w całym mieście, to nie dziwnego. Można każdemu przewidzieć spokojną agitację jaką mu się podoba. Ale mordować swoich dziesiąt, gdy wróg nas gnębi, gdy potrzeba wspólnej, wydajnej pracy ogra, to jest robota, godna ogólnej pogardy.

ZIEMIE POLSKIE POD AUSTRYAKIEM.

Siano.

Studniarz, p. Woźniak z Puzdrowa, napotkał przy wierceniu studni w głębokości 24 metrów na tak obfite źródło, że woda sama tryskała do wysokości najwyższych budynków.

Poznań.

Liczba żydów w Księstwie Poznańskim ciągle się zmniejsza. W r. 1849 było ich 76,757, w r. 1871 61,982, w r. 1900 35,327.

Srem.

P. St. Rakowskiego i 12 członków Twa Sokołów skazał sąd na karę pieniężną, za to, że wzięli od Twa uczeni rzemieślników, co się sprzeciwia ustawom. Wnieśli o rewizję, ale sąd najwyższy ją odrzucił.

Rynarzewo.

Żona robotnika Konopki przebrała się za mężyczne, udała się do Rentiera Ewerta i zażądała od niego pieniędzy. Tenże przestraszył się, uciekł z mieszkaniem i zwołał o pomoc. Uciekła, ale ją poznano. Ewert zachorował z przestraszenia.

Starołąka.

W Starołące pod Poznaniem, jak pisał zamtad do „Posener Neues Nachr.“, powstaje coraz więcej fabrycz. Będzie to kiedyś prawdziwie fabryczne przedmieście poznańskie. To też ziemia znacznie podrożała. Morga kosztuje już teraz 6-700 marek. Przed rokiem płacono 300 marek za morgę.

Poznań.

Dochody kolei miejskiej w Poznaniu ogromnie wzrastają. W miesiącu styczniu wyrosły 65,743 marek, czyli 6890 marek więcej niż w

styczniu roku zeszłego. Nie ulega wątpliwości, że przynajmniej połowa tych pieniędzy pochodzi od polaków, a pomimo to dyrekcya poustawiała zupełnie napisy polskie.

Zdrójca!

Nie mają ani jeden dzień, żeby nie doniesiono o zmianie polskich nazwisk na niemieckie. Odnosnie „Pozwolenie“ otrzymali znowu robotnik Golembiewski z Bydgoszczy i kandydat na płatnika wojskowego Ratajczak tamże. Pierwszy nazywa się teraz „Guenther“, drugi „Raditz“. „Pozwolenie“ rozciga się nienytliko na nich, ale i na ich rodzinę.

Gniezno.

Kawiary uratowane. Pan Jan Tomaszewski, dawniejszy właściciel „Kurzych Grzęd“, kupił, jak donosi „Lech“, Kawiary pod Gnieznem od p. Bukaly — podobno o 25,000 marek niżej ceny, ofiarowanej przez komisye kolonizacyjną.

Poznań.

W Poznaniu, w sobotę dnia 10 lutego, r. b., po dłuższych, dziewięciomiesięcznych cierpieniach zmarła w Pannu kilkakrotnie zaopatrzona ś. Sakramentami z hr. Lubieńskich Marya Irena Chłapowska, małżonka znanego dobroczyńcy Górnego Słazka: dra Franciszka Chłapowskiego, niegdyś lekarza w Królewskiej Hucie i Bytomiu.

Kondukt pogrzebowy prowadził biskup dr. Likowski w asystencji księdza parata, dr. Lewickiego i kilku innych starszych stowarzyszeń i młodszych kapłanów.

Wykopalska.

Znaczną ilość starych monet znalazł gospodarz Pelka w okolicy Kępna w Wielkopolsce przy przeorywaniu ziemi. Wydobyty garniec mieścił w sobie cztery bardzo dobrze utrzymane sztuki złota, 80 wielkich sztuk srebra i 600 sztuk monet malych. Wszystkie monety znajdują się w stanie dobrym, mimo że w ziemi leżały już kilka wieków.

Tak samo jak w Chicago.

Z Gniezna donoszą „Lechowi“ o następująco: W miesiącu Maju z. r. zaprowadzono w Żydowie niespodzianie w ciągu kwartału w I i II klasie szkoły polsko-katolickiej wykład historii biblijnej po niemiecku, — a nawet i katechizm. Rodzice udali się 4 razy z zażaleniem do podpisami do rejencji bydgoskiej — na żadne zażalenie rejency nie odpowiedziało. Dnia 23 września wysłano ostateczne zażalenie na inspektora wprost do cesarza. List z podpisami parafian, zapieczętowany przez sotyssa, rekomendowany na pocztę. Do dziś oczekują odpowiedzi — zdaje się, że list ten do rąk cesarza nie doszedł jeszcze, chociaż 9 miesięcy upłynęło.

Września.

Skazani na karę śmierci Geppert i Rosiński za zamordowanie gospodarza Glapy wnieśli o rewizję wyroku. Sąd wojskowy zarządził po wtórzenie tej sprawy. Czapki skrawione posłano do chemika sądowego w Berlinie dr. Jesericha — gdy ten stwierdzi, że to oyla krew ludzka, jaką czapki były poplamione, to termin sądowy się powtórzy.

Witkowo.

Gospodarz p. Mądry z Dusma, kupił od polaka folwark Hutę skorzecińską (około 600 mórg obszaru) i sprzedał go podobno komisji kolonizacyjnej. Wieść się rozchodzi — ale jeszcze nie stwierdzono, może p. Mądry się cofnie, gdy go sunienie wzruszy.

Mogilno.

Niedawno znaleziono koło Gajewkowskiego ciało nieznanego kobiety. Przypuszczają teraz, że to p. Derezińska. Cierpiała ona niekiedy na obłąd religijny i prawdopodobnie chciała pójść do cudownego miejsca koło Torunia, gdzie często odbywają się pielgrzymki i dokąd D. już dawniej chodziła, lecz widocznie zmęczona drogą usiadła i zmarła.

ZIEMIE POLSKIE POD PRUSAKIEM.

Lwów.

Ministerstwo handlu przesłało namiestnictwu ref. rat. o rewizji trasy części kanału Dunaj-Odra, aż do połączenia z Wisłą; od Wiskowice do Skrzeczenia.

Celem przedsięwzięcia rewizji trasy w porozumieniu z rządem krajowym szlaskim, komisya już z końcem b. m. zbierze się w Mor. Ostrawie.

Zydowski rajfur.

We Lwowie został aresztowany przez agenta policyjnego handlarz żywym towarem, żyd nazwiskiem „Libo“, przybyły z Turcji. Libo bawił od niejakiego czasu we Lwowie i robił znajomości między kozbietami z ćwierświatem. Znalaziono przy nim kilkaset koron i kompromitujące listy. Niema wątpliwości, że Libo należy do jakiejś międzynarodowej szajki uwodzących dziewcząt.

Dokładny nasładowca rosyjskich ksiądzów.

W Krakowie aresztowany został Michał Mazurkiewicz, który udawał „księdza rosyjskiego“ i rozrzucał pieniądze na prawo i lewo. Jak się okazało Mazurkiewicz uciekł z Warszawy, gdzie był służącym u dentysty p. Dobroszyńskiego i okradł swego pana.

Tak jak w Ameryce!

Chrzanów. W dniu 6-go lutego b. r. w Libiążu Matym (powiat Chrzanów) podczas wesela powstała tam kłótnia między parobczakami, następnem czego była bójka, w której Franciszkowi Trybusiowi zadano kilkanaście ran ciętych nożami, skutkiem czego ten w kilka godzin po zajściu, życie zakończył. Żandarmery aresztowała dwóch parobczaków, podejrzanych o zabójstwo Trybusia, i odstawiła do aresztów sądu powiatowego w Chrzanowie.

List pasterski biskupów rusińskich.

W Galicji ogłoszony został list pasterski biskupów rusińskich, do duchowieństwa. Charakter agitacji, wszczętej przez radykałów rusińskich wespół z socyałistycznymi z interesami rusłowia listu pasterskiego w całej grozie. List mówi przedewszystkiem o tych którzy „bezczelnie i publicznie namawiają ludzi do zbrodni, do podpalania, zabijania i rabunków.“ Zniebezpieczeństwa harmonii interesów socyałistycznych z interesami rusińskimi biskupi sobie dok adnie zdają sprawę, mówią bowiem w liście: „Już sama łączność w dążeniu do prawego i bezpośredniego prawa głosowania, chociaż zysto przypadkowa, socyałistów z nami Rusinami — jest dla naszego narodu niebezpieczna; bo to, do czego my dążymy dla dobra narodu, oni nadużyliby na rozszerzenie swego szkodliwego wpływu, swoich kłamliwych zasad, przeciwnych Kościołowi i wierze i na niesumienną agitację.“

Trzeba dodać, że w agitacji, tak silnie a silnie a szalenie potępionej przez biskupów rusińskich, bierze najgorętszy udział najniższy kler rusiński. Z niego rekrutują się najzjadlejsi hajdamacy, szeregają hasła zniszczenia bez celu, bez programu, bez jakiegokolwiek realnego postulatu politycznego.

Kraków.

Rozprawa karna przeciw Wojciechowi Gruszeckiemu, oskarżonemu o zbrodnię oszustwa, pełnopłatną przez wydłużanie pieniędzy od różnych kobiet pod pozorem małżeńskich, skończyła się popołudniem. Na podstawie werdyktu przysięgłych, trybunał skazał obwinionego na dwa lata więzienia, wspólną matkę jego (Maryannę Gruszecką, trybunał uwolnił od odpowiedzialności. Skazany wyrok przyjął.

Kraków.

Pani Marya z Leszczyńskich Ochorowiczowa, żona znanego publicysty warszawskiego, p. Juliana Ochorowicza, na mocy uzyskanego w Rzymie rozwodu, wstępuje w ponowne związku małżeńskie z d-rrem Monatem, adwokatem i dziennikarzem, zamieszkałym w Wiedniu. Spisanie protokołu przedślubnego odbyło się przed kilku dniami w kancelaryi parafialnej przy kościele św. Szczepana na Piasku w Krakowie z czego wnosić wypada, że p. Monat przeszedł na katolicyzm. W kościele O. O. Dominikanów we Lwowie odbył się tymi dniami ślub panny Wandy Machówny z rządcą dworu p. St. Prokopowiczem.

JAK ZWYKLE.

Gość dzwoni, gospodarz otwiera, a gość pyta: — Czy pańska żona w domu? — Maż. Niema jej. Przed dwoma godzinami wyszła na 5 minut do sąsiadki.

Co mówi pan Maciej Igielka.

Glupie te bogate ludzie i tyła, bo se tylko udreję że to swoje bogactwo robim i nie jenszego. Jeden na ten przykład łeb se turbuje, że mu jeszcze niby za mało i życia nie używszy skąpii groz do groza nie przymierzając jak łazarz jaki.

Drugi boja ma, że go okradnom i jak pies we strachu na swoim gozbie waruje. Ale najgorzej nie szczęście, jak człek pioniondze ma jący jakom chorobe albo jenszom boleś w siebie wmowi.

Zachorował właśnie u nas pare miesięcy temu pan Pigmentowicz na ból we wnetru.

— Ano — powiadam — weź se pan wódki z pieprzem i ze śnalcem na gorąco to pomoże.

Ale gdnietam! Polecał w te pendy do dochtora pejalizdy. I ten powiada do niego, przedtem na Jadamie go rozebrawszy, wszystkie członki wymacawszy, jako mu syrcie, bez cyrkulacye pomylonom, na wtrobie sie przemieniło i bez to w nim krew zakrzępa i bez to właśnie pypę abo jenszy pulpet we wtrobie mu wyrosł i bezto na śledziach nieisk daje wszelakie jądro i napitek choćby najdroższe w żółt sie przemienia w ten moment jak jeno co zje i już!

A tobyci każdy nowy wyciegnom, a to ci doproję człowiek, co bez jentelogenycje ciało delikatne i zawszeż kapkie sparciale ma. Ma się rozumieć polecał pan Pigmentowicz do dochtora prosto do narzeczony i powiada jako tak a tak, umarłak jenszom doglondonku potrzebujony, żal me cie ale nijak sie żenie z to bom nie mogie, byom tymo łode życie na szpital abo jenszom klenkicie położniczom zamienit.

Lamynt sie zrobił okruteczny, chłop byłci jak dąb więc go widąc dziewczyna kochala, ale nie nie pomogło! Wzios sie tyż zaraz do kuracyi. Dalijse tyż likarstwa i proszki przeróżne od wszelkiej choroby z aptyków z całego miasta wedle recepty nakupit; kupijse tyż lusterka do języka ogłondania, wagie takom do węglow ważnia i jak jeno z lózka rano boleściwie jęczony zlazł tak z przeproszyniem ani sie umywszy ani uczesawszy ani nie wedle czystości i próżności ciała grzeszno nie zrobivszy zaraz se ozór ogłondał rozpoczon i dalij na wagie.

Papiru tyż siła miał, gdzie i temperaturze z trymentra zapisywał a takżesamo wela fontom w ubyło i jakie likarstwo o chłotnej godzinie brał ma. Utrapienie ciężkie z tym człowiekiem miałem, bo kiele niego słuğuney, nie jeno okruteczne jęczenie słyszałem, aż me samyż nieraz na wnetru też cosik ssać zaczązynno. Wieczór znowuż na fo. tografije narzeczony stękający się napatrzywszy, język wywalal i rzewnymi łzami plakał, powiedając, że go prędkie skonanie we wiosnie życia nie ominie?

Potem dalijse wzdychający w medytacyi wielkiej stanon przed półkom, co na soianie pełna butelków wisiela i kalkolawa, co se w żolniece wlać na nasampręd, a co potem. Patrzalemei nieraz jak na kiepskiego waryata, jak stojal gadający: — Weźme dziś 2 proszki brena na uspokojenie, kwaterke rychny wedle lekkości i zielaza dla krzepy! I byłoci tak codzień. Ale raz sprontający potrailem nienamyslenie tote półke z aptykom co na soianie jak jaki emyrtarz wisiela, a tu ci ruu, wazyčko na ziemie i w drobiuski mak!

Rety! Cotu robie? To te paskudztwo przecie to majątek cały! Nie wiedzacy co począć, myślese, powiem mu tak nie odrzu jeno po woluśku i poszedem do bezmentu, gdzie stałaci kupa różnych butelków.

Wzienem tote bute, nalałem we wszystkie wode, ale dla smaku w jednym kawalontek mydła szarego w drugom sody abo kapkie nafty wpuścilem i patrze, co z tego wyiknie myśloncy, że jakby mu gorzej miało być, to zarzeki powiem.

I co tyż powita wielmożne pajństwo? Odrzu mu się lekcyj zrobiło jak zazon onom wodę pić, poszedem tyż i pochichusku wszystkie narzeczony pedziałem.

A on sam po miech likarstwach takiej ochoty i apetyku nabrat, że mu tera do ślubu pilno nieprzymierzający jak kotu w marcu i odcieży do narzeczony chodzi i pionienskania małżeńkiego od kwartalu szuka.

PROCES I PROCES. — Im więcej adwokatów, tem proces dłuższy; im więcej doktorów tem proces krótszy.

Z GRAMATYKI WARSZAWSKIEJ. Ja siedzę Ty siedzisz On siedzi My siedzimy Wy siedzicie Oni siedzą

G. S. Tapkowski, HURTOWNY SKŁAD Win, Wódki, Likierów, Piwa krajowych i importowanych. 2824 Penn ave., Pittsburg.

Niewidomi i Głusi - - - Wyleczeni. SLEPOTA. GŁUCHOTA I KATAR. Głuchoty i kataru nie można wyleczyć, dopóki nie usunie się przyczyna...

STATE INSTITUTE 628 Penn av., 1 pięt. od frontu Dr. L. Rosedale. GODZINY: od 9 rano, do 8 wieczorem, w ty. dnu, — i od 10 rano do 3 po południu w niedzie.

HURTOWNY SKŁAD PIWA, WIN I LIKIEROW A. PATER, właśc., 736 Braddock Ave., BRADDOCK, PA.

POLSKI HOTEL, A. Mc LON, Prop. Wyborne Trunki, Piwa i Likieri. Wymienite obiady i przekąski o każdej porze i godzinie. 2746 LIBERTY AVENUE.

New BARRY HOUSE 2943-45 PENN AVE. J. BARRY, PROP. Mam na składzie rozmaite zagraniczne wina i likieri a przytem ładną restauracyę.

Hotel Merkle, Charles Merkle, właśc. Najlepsze Piwa, Wina, Wódki, i likieri. Najsmaczniejsze przekąski. 1521 Penn Ave. TELEFON: P. & A. 717 MAIN

Jan Ratajczyk Salon i Restauracya. 1319 Penn ave. Pittsburg, Pa. Wyborne napoje. — Ciepłe przekąski, wyborowe obiady.

Choroby Mężczyzn. DR. KOLER jest jedynym specjalistą chorób męzkich, mówiący po polsku. Doskonalsze w praktyce lekarskiej moze zasiegnać tylko taki lekarz, który większą część życia poświęcił praktycznym doświadczeniom. Dr. Koler jest dyplomowanym w medycynie uniwersytecie.

Rodacy! Przyjdźcie z zaufaniem do nas! Berlin Medical Institute 703 Penn Avenue, Pittsburg.

Kiedy się ogłaszamy w gazetach, żeśmy specjaliści w leczeniu sekretnej słabości męzkich i niewieśkich, czynimy to z tego powodu, aby ci, którzy potrzebują pomocy lekarskiej wiedzy, gdzie te pomoc znaleźć mogą. Nikogo nie ciągniemy, aby przyszedł do nas, jak również nikomu nie przyrzekamy czegoś dokonać i podać nie możemy, a tylko czynimy to co twierdzimy. Przeszło 20 lat zajmujemy się wyłącznie leczeniem sekretnej słabości; a więc komu przedtęż znaleźć możecie? czy lekarzowi, który się zajmuje ogólną praktyką, czy temu, który przez cały czas jego życie zajmuje się wyłącznie leczeniem kilku słabości. Rodacy, bądźcie ostrożni komu zaufacie wasze zdrowie. Przyjdźcie do swego rodaka, który z wami w waszym macierzyńskim języku, objawi waszą słabość i powie czy może być wyleczona lub nie. My poradzimy wam bezpłatnie zwłaszcza tym, którzy stracili nadzieję wyzdrowienia, i którym lekarze nie mogli pomóc. Nasz zakład jest jedyny polski, mający reputacyę w całym Stanach Zjedn. jako najsumienniejszy i najstarszy w leczeniu sekretnej słabości. Tysiące ludzi, którzy stracili nadzieję wyzdrowienia, cieszą się zupełnem zdrowiem skutkiem naszego cudownego sposobu leczenia. My mamy własną aptekę, nasze medycyny są z najlepszych i najsumienniejszych europejskich wyrobów. Otu rodacy nie marnujecie czasu, bo tu się o wasze zdrowie rozchodzi, które jest najdroższym skarbem ludzkim. Przyjdźcie zaraz! przyjdźcie dzisiaj! My lecymy skutecznie następujące słabości: Zatrucie krwi, Reumatyzm, Żółtkowate nraty męzko-ści, Uplawy, Varicocele, Chore narządy brzuszne, i wszelkie słabości męskie i żeńskie. Berlin Medical Institute, 703 Penn Avenue, na drugim piętrze.

Dom Bankowy. Obrót pieniężny w roku 1905 50,000,000.00 Koron. W r. 1905 sprze dano kart okret. za \$320,000. Ko- lejo. za \$400,000

FRANK ZOTTI & CO., NEW YORK CITY, PITTSBURG, PA., CHICAGO, ILL. WYSYŁA PIENIĄDZE do starego kraju i do wszystkich części świata. KARTY OKRĘTOWE na wszystkie linje. BILETY KOLEJOWE na całe Stany Zjedn., Kanadę i Meksyku. Podróżnych naszych oczekujemy w Pittsburgu i w New Yorku na dworcach kolejowych. PRZYJMUJE PIENIĄDZE w depozyt i płaci 4%, a wypłaca każdą wkładkę bez wypowiedzenia. URZĘDNICY POLACY obeznani ze starokrąjowemi prawami, dla tego załatwia sprawy sądowe, notaryalne i wojskowe sumiennie i najtaniej. Prosimy napisać do nas pocztówkę, a wysłamy cennik pieniędzy i kart okretowych.

FRANK ZOTTI & CO., 609 Smifield Street, Pittsburg, Pa. POSYŁAMY: 100 koron za \$20.50 200 k za \$40.90 1000 k za 204.50

A. ROBBINS, Fotografista. Mówi po polsku. Wykonuje piękne fotografie z grup pojedynczych osób po ce nach niskich. 205 OHIO ST., Nowy numer 205 Allegheny, Penna. A. M. O'BRIEN, Adwokat i Odrobica Prawny. Poleca swe usługi prawne Polakom. (Adwokat Spółki Budowniczo-Poż. Kordeckiego.) Praktykuje we wszystkich Sądach i u skwajerów. — Ofis: Grant & Diamond, 2 piętro front.



SPRAWY UNII.

Zarząd Unii św. Józefa.

Wiel. Ks. Proboszcz Cezar Tomaszewski kapelan Unii. Jan Maron, Prezydent. Paweł Szałkowski, Wice-prez. Wł. Szelong, Sekr. Protok. Andrzej Kaźmierski, Sekr. Finans. Leopold Buchholz, Kasyer. Augustyn Szramowski, Marszałek. Józef Grabowski, Ant. Ratajewski, Wład. Mięciuszny, Opiek. Kasy.

Wszelkie korespondencje, dotyczące Unii św. Józefa, adresować należy na ręce sekretarza:

WŁ. SZEŁONG, 398-33 Str. PITTSBURG, PA.

Wszelkie listy w sprawach finansowych Unii należy adresować do: ANDRZEJ KAŹMIERSKI, 335 Hancock St., 13 Ward, PITTSBURG, PA.

SPAWOZDANIE Sekretarza prof. z sesyjnego posiedzenia Unii św. Józefa.

Na ostatnim posiedzeniu zarządu Unii św. Józefa byli przyjęci następujący Członkowie i Członkinie:

Table with 3 columns: Gr., Nazwisko, wiek w. u. Lists names and ages of members.

W. J. SZEŁONG, Sekr. prot. Unii św. Józefa.

UWAGA. Zawiadamia się wszystkich Sekretarzy Grup Unii św. Józefa, aby wszystkie korespondencje tymczasem skierować do Unii św. Józefa, aby w przyszłości nie było wątpliwości co do adresowania list, ponieważ w tym czasie i w tak nielicznie jeszcze przez Polaków zamieszkałej miejscowości, zorganizować się w tak piękne towarzystwo pod wezwaniem powyższej Unii jest niemożliwym.

W. J. SZEŁONG, 2908 Ridge St. 15 Ward, Pittsburg, Pa.

Witajcie nam Bracia z Export Pennsylvania.

Unia św. Józefa miała zaszczyt przyjąć do swego grona t. j. do Unii, nowe dość liczne Two-0 św. Stanisława Kostki, jako 26 grup Unii. Zatem część i sława wam Bracia z Export, Penna., że byliście zdolni w tak krótkim czasie i w tak nielicznie jeszcze przez Polaków zamieszkałej miejscowości, zorganizować się w tak piękne towarzystwo pod wezwaniem powyższej Unii jest niemożliwym.

I tak samo dzięki Ci i serdeczne staro-polskie Bóg zapłać z strony Zarządu Unii, Wielebny Książe Proboszcz i Dobrodziej z Export, Pa., za dołożenie swej ręki, i pomocy nad założeniem i zorganizowaniem powyższej wymienionej Towarzystwa.

Zatem jeszcze raz wiwat i dzięki Wmu ks. Proboszczowi i jego Parafianom, a osobliwie członkom Unii św. Józefa, którzy nie ustawali w swej pracy tak iżby Tow. św. Stanisława K., od dziś za rok przynajmniej w trójnasób się pomnożyło.

Z szacunkiem Zarząd Unii św. Józefa.

ZAWIADOMIENIE.

Niniejszem zawiadamia się wszystkich Członków Gw. Ryc. św. Antoniego aby wszyscy stawili się na posiedzenie które odbędzie dnia 11 Marca, o 4 po południu w sali zwykłych posiedzeń. Każdy członek ma się stawić na to posiedzenie, bo są ważne sprawy do załatwienia. Nieobecność członka podpada karze przepisanej w konstytucji.

Z szacunkiem St. Dembowskiego, sekr. Ign. Szepeński, prez.

ZAWIADOMIENIE.

W przyszłą Niedzielę dnia 11-go marca odbędzie się posiedzenie Twa Husarów Pułaskiego o godzinie 2 po południu w hali parafialnej Niepokal. Serca P. M. Wszyscy członkowie mają się stawić na to posiedzenie, zarazem mają przynieść ze sobą pieniądze za bilety Balowe z dnia 10 Lutego aby można się przekonać o zarobku Balowym.

Z szacunkiem St. Ciemieliński, sekr.

ZAWIADOMIENIE.

Niniejszem zawiadamia się wszystkich członków Tow. Ryc. św. Michała Archanioła No. 1. przy kościele św. Stanisława Kostki, aby się stawili na posiedzenie które się odbędzie w Niedzielę 11 marca zaraz po nabożeństwie w sali zwykłych posiedzeń. Każdy członek ma się stawić, bo ważne sprawy są do załatwienia względem Unii św. Józefa, jeżeli który z członków nie był obecny, zmuszeni byśmy byli zwołać nadzwyczajne posiedzenie.

Z szacunkiem Józef Księżkiński, sekr. Fr. Wysocki, prez.

ZAWIADOMIENIE.

Zawiadamia się niniejszem członków Towarzystwa św. Stanisława Kostki grupy 23 Unii św. Józefa przy parafii św. Stanisława Kostki iż posiedzenie nasze odbędzie się w dniu 18 marca w hali o godzinie 2 po południu. Każdy członek ma się stawić na to posiedzenie i opłacić Punktualnie Podatek do Unii św. Józefa, który z członków nie opłaci, będzie suspendowany z Unii, a w ten czas nie będzie mieli prawa do posiedzeń.

Z szacunkiem Jakób Skrzyniecki prez. 11

Litości woła uboga wdowa.

Wielec nieczytała się Maryanna Haza, otrzymawszy list od swego męża, że znalazł pracę i w krótko ją do siebie ściąganie do Connellsville, bo tu z dwoma dziećmi małemi prawie już od głodu umierała. Lecząc w jakim smutku radość ta się zamieniła, kiedy w kilka dni potem, dostaje wiadomość, że mąż jej kolej zabija. Ze słowy „Jezus Marya“ padła na ziemię z rozpacz. Dzieci widząc matkę płaczącą poczęły także płakać. Została więc wdowa z dwoma dziećmi. Głodno i chłodno u nich bo żądź wezmą? Niekiedy litościwi protestanci, inonarodowcy, dowiedziawszy się z gazet o biednej wdowie, przyszyli jej z pomocą. Nie dajmy się im zawstydzić, jesteśmy wszyscy zobowiązani do jałmużny dla tego też wesprzamy biedną wdowę i sieroty. Adres do niej Maryanna Haza, 1111 Frederick st. Pittsburg, S. S.

Z szacunkiem Ks. M. Kozłowski.

Dawniej wesela huczne były, dziś zaś uboższe o ich się odbywają i dopiero po ślubie hałas następuje.

Echa zaburzeń w litewskiej parafii w Chicago.

„Dz. Chicagoski“ z dnia 3-go marca, pisze w tej sprawie co następuje:

Proces Litwinów skończony. W sądzie policyjnym przy Maxwell ulicy przed sędzią Sabbathem wczoraj rano skończono kilkadziesiąt procesów wytoczonych aresztowanym burzycielom litewskim, którzy poważyli się w kościele litewskim parę tygodni temu wszcząć zaburzenie i którzy atakowali plebanię. Wiel. ks. Stefanowicz i nowy komitet kościelny naznaczony przez Przew. ks. Arcybiskupa Quigley'a. Już w ubiegłym tygodniu kilkunastu burzycieli oddał sędzia pod sąd kryminalny, a wczoraj odbywało się przesłuchanie tych, którzy zakłócili spokój publiczny w ten lub ów sposób w kościele i przy plebanii. Policjanci świadczyli i poznawali jednego po drugim z wicherzycieli, ale adwokat ich nie dał ani jednemu z nich słowa przemówić w obronę.

Sędzia Sabbath nałożył na jednego po drugim karę pieniężną, jak następuje: Za zakłócenie spokoju w kościele i przerywanie nabożeństwa — Antoni Peczkaitys, Paweł Bogulanis, Michał Blazis, pani Peczkaitis i Maryanna Bergys, każdy po 50 dolarów i koszt; Jan Justajtys; 25 dolarów i koszt. Za zakłócenie spokoju publicznego przy plebanii pani Peczkaitys, i Jan Maszyński po 100 dolarów; Katarzyna Maszyńska i Maryanna Bergys po 200 dolarów; Jan Justajtys i Dominik Dominik Pivavunas po 50 dol.; Fr. Strzychowski 5 dol.; Anton Koleilas 5 dol.; Mich. Jurgaitys 10 dol. Innych nie ukarano za wyżej wymienione przestępstwa, bo albo już zostali ukarani, albo oddani pod sąd kryminalny. Ukaranym wniesli apelację do sądu wyższej instancji.

Z Buffalo. N. Y.

Gaz. Bufalowska pisze co następuje:

Ostatnio osiedlili się u nas dwie rodziny, których głowy należą do znakomitości. Mianowicie mamy tu na myśli artystę p. Chodzyńskiego, który wystawił pomnik Kościuszki w Chicago i przygotowuje się do wystawienia drugiego Pułaskiemu w Washingtonie, i p. E. H. Jabłońskiego, znanego w całej Ameryce dziennikarza i pracownika na niwie narodowej i politycznej.

P. Chodzyński przybył do naszego miasta już przed kilku tygodniami i osiadł na farmie proboszcza Stanisławowa, gdzie przystąpi do pracy nad pomnikiem Pułaskiego. Pan Jabłoński przybył w niedzielę i od tego czasu rozpoczął pełnić obowiązki głównego buchaltera w browarze p. Schreibera.

Wyandtote, Mich.

Donoszą Dziennikiw Polskiemu dnia 2-go marca co następuje: Biskup John S. Foley oświadczył wczoraj wieczorem, że na miejsce księdza Fr. Bernarda Zmijewskiego w Glenwood, przyjdzie nowy ksiądz.

Biskup Foley nazaczy innego proboszcza dla parafii w Glenwood.

Donoszą Dziennikiw Polskiemu dnia 2-go marca co następuje: Biskup John S. Foley oświadczył wczoraj wieczorem, że na miejsce księdza Fr. Bernarda Zmijewskiego w Glenwood, przyjdzie nowy ksiądz. Wiadomo, że niedawno temu parafianie zamknęli kościół i nie chcieli wpuścić doń swego proboszcza.

Ofiary na Ochronkę.

Wiel. Ks. Proboszcz! Proszę przyjąć ofiary na sierotki od następujących moich parafian: Górecki Piotr 1.00 Kojs Andrzej 1.00 Górecki Jan 1.00 Kilar Jakób 1.00 Rita Franciszek 1.00 Kita Jan 1.00 Błaszczak Józef 1.00 Brzezińska Józefa, wdowa 1.00 Kwiatkowski Piotr 1.00 Zapiecki Kaz. 1.00 Stalkowski Piotr 1.00 Krysztofo Marya 1.00 Gazda Michał 1.00 Cieślak Tomasz 1.00 Balcarek Jakób 1.00 Rogoziński Max 1.00

Table with 2 columns: Name, Amount. Lists names and amounts for a collection.

Ofiary na Ochronkę.

Na chrzciniach u państwa Majewskich w Sharpsburg, zebrano na sieroty \$6.00, które złożyli następujące osoby: Zygało Jan 50 Olejarz Jan 50 Przyradzki Józef 50 Przyradzki Franciszek 50 Helbowski Antoni 50 Jaronowski Franciszek 50 Handzik Wawrzyniec 50 Perłowski 50 Ganobies Piotr 1.00 Majewski Józef 1.00

Razem \$27.55

N. N. 1.00

Suma 28.55

Listy Polskie na Poczcie.

Uwaga! — Zgłaszający się po list, powinni podać datę pod którą list był ogłoszony, — zaś list zagraniczny, trzeba podać numer pod jakim jest ogłoszony.

Pittsburg, [Pa. 5 Marca 1906.

Główna poczta.

Listy dla pań. U—Mary Urbaniak

Listy dla panów. Stanisław Gusiowski Antoni Kochanowski Franciszko Lupieski L. Rutkowski Jan Suhlak Stanisław Tomaszewski C. Yesowski Józef Zednosnij

Zagranicznie. 1. M. S. Altuski 2. Józef Andrzejewski 7. Karol Branissa 9. Mike Balas 11. Józef Boroski 15 Stanisław Iziengowski (2) 16 Stanisław Dankaszas 17 Mr. Dubinowski 18 Adam Dubrowski 19 Katarzyna Dziuro 20 Durela Dabrowska 21 Jan Dambhoski 22 Stanisław Dziarnowski 23 Gosiłdja Duchowicz 26 Bronisław Franekiewieru 28 Antoni Fatinsky 37 Pol Gyurecska 38 Franciszka Grabowski 47 Serragajug Jefinowicz 49 S. Janowski 50 Antanas Jonialaitis 51 Marcin Juruski 53 Daniel Kozdziun 54 J. Karposs 57 Guzełow Kowalskiemu 58 Jan Komarowski 59 Frenk Kuserooka 60 Franciszka Krariewska 61 Mihał Koztoski 62 Plotiz Kasokowski 67 Wojciech Lap 68 Konstanty Luniewoski 71 Michael Maciaszek 77 Pajza Markuczak 79 Kastany Malinowski 82 Josef Malcek 83 Pavel Mavilok 84 F. Niedriesky 85 Ignac Obapvin 86 Eni Pribis 89 Stanisław Pachneky 90 Stefan Przybylinski 92 Antoni Peszutkoski 93 Antoni Peszutkaski 95 Ivan Kuamjicki 98 Meik Sokołowski 99 Petras Strongiladis 101 Albert Sved 102 Julijar Sova 103 John Szimelowicz 104 Piotre Skalinski 106 Madaisław Smigelski 107 Antoni Sobocinski 109 Franciszek Trzeciakoski 110 Jan Tadozak 111 Mariet Tyboraski 114 Bolesław Wisniewski 115 Franciszek Weithoniak 116 Martin Widz 117 Jan Waitkowiak 119 Derefa Zemeschocaskoego

Razem \$6.00

Listy Polskie na Poczcie.

Uwaga! — Zgłaszający się po list, powinni podać datę pod którą list był ogłoszony, — zaś list zagraniczny, trzeba podać numer pod jakim jest ogłoszony.

Pittsburg, [Pa. 5 Marca 1906.

Główna poczta.

Listy dla pań. U—Mary Urbaniak

Listy dla panów. Stanisław Gusiowski Antoni Kochanowski Franciszko Lupieski L. Rutkowski Jan Suhlak Stanisław Tomaszewski C. Yesowski Józef Zednosnij

Zagranicznie. 1. M. S. Altuski 2. Józef Andrzejewski 7. Karol Branissa 9. Mike Balas 11. Józef Boroski 15 Stanisław Iziengowski (2) 16 Stanisław Dankaszas 17 Mr. Dubinowski 18 Adam Dubrowski 19 Katarzyna Dziuro 20 Durela Dabrowska 21 Jan Dambhoski 22 Stanisław Dziarnowski 23 Gosiłdja Duchowicz 26 Bronisław Franekiewieru 28 Antoni Fatinsky 37 Pol Gyurecska 38 Franciszka Grabowski 47 Serragajug Jefinowicz 49 S. Janowski 50 Antanas Jonialaitis 51 Marcin Juruski 53 Daniel Kozdziun 54 J. Karposs 57 Guzełow Kowalskiemu 58 Jan Komarowski 59 Frenk Kuserooka 60 Franciszka Krariewska 61 Mihał Koztoski 62 Plotiz Kasokowski 67 Wojciech Lap 68 Konstanty Luniewoski 71 Michael Maciaszek 77 Pajza Markuczak 79 Kastany Malinowski 82 Josef Malcek 83 Pavel Mavilok 84 F. Niedriesky 85 Ignac Obapvin 86 Eni Pribis 89 Stanisław Pachneky 90 Stefan Przybylinski 92 Antoni Peszutkoski 93 Antoni Peszutkaski 95 Ivan Kuamjicki 98 Meik Sokołowski 99 Petras Strongiladis 101 Albert Sved 102 Julijar Sova 103 John Szimelowicz 104 Piotre Skalinski 106 Madaisław Smigelski 107 Antoni Sobocinski 109 Franciszek Trzeciakoski 110 Jan Tadozak 111 Mariet Tyboraski 114 Bolesław Wisniewski 115 Franciszek Weithoniak 116 Martin Widz 117 Jan Waitkowiak 119 Derefa Zemeschocaskoego

Razem \$1,049.50

Unia liczy obecnie 1115 członków ubezpieczonych na 750.00

Opł. od człon. ubez. na \$750, 90c, p.m. 10c. org. 5c. raz. 1.05c.

„ „ „ „ 500, 60c, „ 10c. „ 5c. „ 75c.

„ „ „ „ 250, 30c, „ 10c. „ 5c. „ 45c.

UWAGA! — Niniejszem dodaje się następującą uwagę, iż niewiasty należące i nowo wstępujące do Unii św. Józefa, nie będą opłacały podatku miesięcznego na organ ani też wstępnego, to prawo jest tylko dla mężczyzn. Wrazie gdyby członkinie Unii św. Józefa, życzyłyby sobie nosić odznak Unii, mogą go sobie zamówić w grupie do której należą a zarząd Unii poinformowany w tej rzeczy, wysła ilość odznak podług potrzeby.

Z szacunkiem A. KAŹMIERSKI, sekretarz finansowy.

Do Szan. Prezesów i Sekretarzy grup Unii św. Józefa:

Niniejszem uprasza się Prezyd. i Sekr. grup, ażeby raczyli zwrócić uwagę na wstęp Niewiast jaką członkini Unii św. Józefa iż przy zapisywaniu ich powinni zapisać imię, wiek i sumę ubezpieczenia Kandydatki.

Wrześni, gdy nowy członek wstępuje do Unii św. Józefa, a w aplikacji nie umieszca ubezpieczenia dla swej żony, nie konieczne jest potrzebna Examinacya Lekarska takowej, ponieważ takiej żony nie zapisuje się jako członkini Unii św. Józefa.

W imieniu Zarządu Unii św. Józefa A. KAŹMIERSKI, Sekretarz finansowy.

Arsenal Stacya.

Antoni Sarnborsk Michael Cizmarek Franciszka Durhenia Marjan Tabiesky Jan Gulda Josef Kamienska Jan Kopeć Tekla Kojij Piotr Kuttoniak Franciszek Parzych Władisław Rutkowskiesio Jozef Srednitski Jan Wrezenski Stanisław Zablatny

Wilksburg Stacya

Michael Hieckevicz Hazlewood Stacya. (Zag.) Ligi Krusocyki

Listy z Niemiec.

1 Anton Barkowske 2 Stanisław Dzingelewski

"VIGORATING AS A PLUNGE" Lutza piwo jest tak orzeźwiająca, jak świeża kąpiel w stawie. Te piwa orzeźwiają ciało i wzmacniają do pracy czy to fizycznej czy umysłowej. Dla wzmocnienia się fizycznego lub umysłowego zawsze pij piwa LUTZ BEERS. Warzone starannie z najlepszych materiałów jakie są. Jest ono stare i sterylizowane stosownie. Żądaj piwa Lutz od swego dostawcy, nie bierz innego. Independent Brewing Co Pittsburgh

Sprawozdanie Finansowe Kasy Pośmiertnej Unii świętego Józefa za miesiąc Luty roku 1906.

Table with 2 columns: Item, Amount. Shows financial report for February 1906.

Razem \$11,229.93

ROZCHÓD.

Table with 2 columns: Item, Amount. Shows expenses for the month.

Razem \$2,578.50

W kasie pozostaje \$8,651.43

Pozostałość rozdziela się: Na fundusz kasy Żelaznej \$8,447.83

„ „ „ „ pośmiertnej 140.75

„ „ „ „ Federacyjnej 62.85

Razem \$8,651.43

Na miesiąc Marzec są do skolektowania za następując wypadki śmierci:

Pośmiertne za Franciszka Rudkowskiego z grupy III. 750.00

Za utratę jednej nogi Stanisł. Gaca g. XI. 250.00

Pensya Zarządu Unii za I kwartał 49.50

Razem \$1,049.50

Unia liczy obecnie 1115 członków ubezpieczonych na 750.00

„ „ „ „ 62 „ „ 500.00

„ „ „ „ 28 „ „ 250.00

Razem 1205 członków.

Mężczyzn należy 1153

Niewiast 42

Opł. od człon. ubez. na \$750, 90c, p.m. 10c. org. 5c. raz. 1.05c.

„ „ „ „ 500, 60c, „ 10c. „ 5c. „ 75c.

„ „ „ „ 250, 30c, „ 10c. „ 5c. „ 45c.

UWAGA! — Niniejszem dodaje się następującą uwagę, iż niewiasty należące i nowo wstępujące do Unii św. Józefa, nie będą opłacały podatku miesięcznego na organ ani też wstępnego, to prawo jest tylko dla mężczyzn. Wrazie gdyby członkinie Unii św. Józefa, życzyłyby sobie nosić odznak Unii, mogą go sobie zamówić w grupie do której należą a zarząd Unii poinformowany w tej rzeczy, wysła ilość odznak podług potrzeby.

Z szacunkiem A. KAŹMIERSKI, sekretarz finansowy.

Do Szan. Prezesów i Sekretarzy grup Unii św. Józefa:

Niniejszem uprasza się Prezyd. i Sekr. grup, ażeby raczyli zwrócić uwagę na wstęp Niewiast jaką członkini Unii św. Józefa iż przy zapisywaniu ich powinni zapisać imię, wiek i sumę ubezpieczenia Kandydatki.

Wrześni, gdy nowy członek wstępuje do Unii św. Józefa, a w aplikacji nie umieszca ubezpieczenia dla swej żony, nie konieczne jest potrzebna Examinacya Lekarska takowej, ponieważ takiej żony nie zapisuje się jako członkini Unii św. Józefa.

W imieniu Zarządu Unii św. Józefa A. KAŹMIERSKI, Sekretarz finansowy.

BERNARDI'S 1313-1315 CARSON STR. SOUTH S. Wielka, 9 Centowa Wyprzedaż ukończycy się w Sobotę, 10 Marca.

Bargainsy 9 centowe największe jakie widziano, dajemy w tym tygodniu. Oddajemy za 9c przedmioty, warte absolutnie po 12c, 15c, 20c i 25c a nawet i więcej. Ta niesłychana taniość sprowadzi nam ze wszech stron tysiące kostumerów i kostumerek. Czytajcie spis tego extraordinarynego Bargainsu.

9c za parę dziecięcych czarnych pończoch, miary 5 1/2 do 10, warte 15c.

9c sztuka białe Dimities i Lawn India linons, zawsze warte 18 centów.

9c yard białe Dimities i Lawn India linons, zawsze warte 18 centów.

9c sztuka wielkie ręczniki Huck Towels, zawsze warte są po 12 1/2 centów.

9c sztuka mekcie krawatki jedwabne i t. p. zawsze warte po 25 centów.

9c yard Bates Seersuckers and Red Seal Ginghamm, warte 12 1/2 c i 15c.

9c 3 tuziny perłowych guzików sortowanych, warte po 5 centów tuzin, teraz 3 tuziny 9 centów.

9c Koronki linen Torchon i Val Laces, warte po 5c i 10c yard, teraz dwa yardy za 9c

9c Importowane szczonecki do zębów, warte 15c i 20c, po 9c

9c Sets do bluzek, 5 szpilek, warte po 25 centów, po 9c

9c Czarna wstążka na kokardy do włosów, warte 25c yd, po 9c

9c Na drugim piętrze mnóstwo bargainów, dziecięce czapecki, spońnia bielizna, i t. p. warte po 25 do 50c sztuka, po 9c

9c Skarpetki mekcie wełniane, c ciepłe, warte 15c para, po 9c

9c 1000 yardów podwójnej barczonowej flanellety, gruba, ciepła, ładne kolory, warte 12 1/2 c, po 9c

9c Nowe na r. 1906 hafty rozmaite desenie, warte 15 do 20c yd, 9c

BERNARDI'S 1313-15 CARSON ST, SOUTH SIDE. JEDEN FUNT CZYSTYCH ŚLIWKOWYCH POWIDEL POD WZGLĘDEM POŻYWNOSCI RÓWNA SIĘ Dwu Funtom Wołowiny. ZADAJ OD SWEGO GROSERNIKA BY CI DOSTARCZYŁ PRAWDIWYCH "L. G. H." Śliwkowych Powidel NIE BIERZ PODRABIANYCH ZADAJ TYLEKO WYROBI FIRMY LAMON - GOHL SYRUP CO. 23 W. RANDOLPH ST. CHICAGO, ILL.

GDZIE SIĘ ZOBACZA? Panie (odchodząc z jatek). To jeszcze panu powiem na pożegnania, że za takie mięso i taką wagę

ładniejsz pan po śmierci siedział w piekle. Przeznaczenie! — Całujcie pani dobrodziejki! Do widzenia miłego.



O podział mandatów poselskich.

(Czytelnicy Wielkopolanina czytają w nim od pewnego czasu krótkie wiadomości o tem, że w Austrii i w krajach przez nią zagrabionych a wieg i w Galicji, — toczy się walka o „powszechne” głosowanie, — to jest aby wszyscy dorosli mężczyźni, licząc lat 24 głosować mogli na posłów i urzędników państwowych, — gdyż dotąd, stan, bogactwo itp. względy dawały pewnym klasom i narodowościom większe prawa i przywileje pod względem głosowania. Odtąd, o co się właśnie toczy zacięta agitacja, — mają mieć prawo głosu wszyscy dorosli mężczyźni, — tak jak tu w Ameryce, — bez względu na stan i majątek obywatela.

Abym Czytelnikom naszym dać jaśniejsze wyobrażenie o tej sprawie, podajemy o tem dosłowny przedruk ze lwowskiej gazety „Ojczyzna” No. 8, z dnia 18-go Lutego. Spodziewamy się, że Czytelnicy nasi, pochodzący z Galicji, przeczytają ten artykuł z wielkim zainteresowaniem. Oto co pisze „Ojczyzna”:

Wszystkie stronnictwa w Radzie państwa zgadzają się w zasadzie na zmianę ustawy wyborczej przez zniesienie kurji wyborczych a zaprowadzenie głosowania powszechnego. Teraz między posłami nie o to więc toczy się walka, czy taką reformę zaprowadzić, czy nie, lecz o to, ilu posłów ma wybierać każdy kraj i każda narodowość. I o ten spór może się rozbić cała reforma wyborcza gdyż każda narodowość o tyle tylko na nią się chce zgodzić, o ile otrzymała pożądaną ilość posłów.

Table with 2 columns: Kraj/Narodowość and Liczba posłów. Includes entries for Czechy, Galicja, Austria dolna, Morawa, Styrya, Tyrol, Austria górna, Śląsk, Kraina, Dalmacja, Bukowina, Karantya, Salzburg, Tryest, Gorycja, Istria, Voralberg, and a total of 425 posłów.

Ponieważ wszystkie te kraje liczą razem 26 milionów ludności, więc jeden poseł przypada na 60 tysięcy ludności. Ale tarzejszy podział posłów między te kraje nie jest równy. I tak n. p. w Galicji jeden poseł przypada na 93 tysiące ludności, zaś n. p. w Tyrolu na tylko 40 tysięcy. Gdyby tych 425 posłów podzielić równo pomiędzy kraje tak, aby wszędzie jeden poseł przypadał na 60,000 ludności to powinny być między:

Table with 2 columns: Kraj/Narodowość and Liczba posłów. Includes entries for Czechy, Galicja, Austria dolna, Morawy, Styrya, Tyrol, Austria górna, Śląsk, Kraina, Dalmacja, Bukowina, Karantya, Salzburg, Tryest, Gorycja, Istria, Voralberg, and a total of 425 posłów.

Jeżeli teraz porównamy te liczby posłów, która każdy kraj ma z tą którą mieć powinien, gdyby były obdzielone równo, to widzimy, że niektóre kraje mają za dużo posłów, inne za mało.

I tak, za dużo mają: Czechy o 4 posłów, Morawy o 3, Styrya o 4, Tyrol o 7, Austria górna o 7, Kraina o 2, Dalmacja o 2, Karantya o 4, Salzburg o 3, Tryest o 2, Voralberg o 2 posłów; natomiast nasz kraj Galicja ma aż 41 posłów mniej, niż się podług liczby ludności należy, czyli że tylko nasz kraj jest pokrzywdzony co do liczby posłów na korzyść tamtych krajów.

nie, zależy dalsze ich panowanie w Austrii. Przy dzisiejszej liczbie posłów mogliby oni otrzymać najwyżej 150 swoich, gdy obecnie mają ich 209. Ponieważ do większości przy uchwalaniu ustaw potrzeba 213 głosów, więc brakuje im do większości tylko kilkanaście głosów toteż dobrali oni sobie posłów włoskich z południowych prowincji i razem z nimi mogą przeprowadzić wszystko co chcą.

Gdyby zaś Niemcy mieli tylko 150 posłów, wtedy zostaliby w znacznej mniejszości i bez głosów posłów słowiańskich nie by uchwalili nic mogli.

Dlatego to zapowiadają oni że nie dopuszczą reformy wyborczej, jeżeli otrzymają mniej stosunkowo posłów niż mają teraz, to jest połowę. Nie znamy jeszcze projektu rządowego i dlatego nie wiemy, ile on posłów przekaże dla każdego kraju i narodowości. Sądzimy jednak można, że panowie ministrowie Niemcy pójdą po myśli życzeń niemieckich. Dlatego też musimy stanowczo żądać od posłów naszych, aby nie dozwolili skrzywdzić Galicji na korzyść Niemców.

Dlatego my Polacy mamy być zawsze kozłem ofiarnym, dlatego my mamy ustępować? Niech ustąpią Niemcy. Austria nie jest dla Niemców, lecz dla wszystkich ludów w niej mieszkających. Co nam z tego, że będziemy mieli posłów wybranych przez powszechne głosowanie, jeżeli Niemców będzie tam tak dużo, że zawsze przegłosują? Kraj nasz będzie i nadal tak wyzyskiwany i krzywdzony jak dotąd. Niemcy znajdą pieniądze zawsze dla swoich krajów, lecz dla nas ich nie będzie.

Jeżeli ma być zmieniona ustawa wyborcza, to niech będzie zmieniona na sprawiedliwą dla nas. My tak samo jak Niemcy ponosimy wszystkie ciężary dla państwa. Jeżeli chodzi o żołnierza, to Niemcy nie mówią, żeby Galicja dawała ich mniej niż na nią wypada, owszem pilnują oni, aby ani jednego żołnierza od nas mniej nie było. Galicja daje 33 procent wszystkich wojska, nawet więcej, niż by na nią przypadało.

Galicja ma żywić Austrię swym zbożem i mięsem, bronić jej przed nieprzyjaciółmi w razie wojny; ale prawa ma mieć mniejsze, ma słuchać niemieckich rozkazów! Haha, panowie Niemcy, myślimy już dosyć dorosli, aby się bez waszej opieki obyć. Myślimy was nie prosić, abyście nas zagarnęli pod Austrię; dosyć już wyzyskiwalicie nasz kraj przez 130 lat. Wyście przez ten czas utyli i zbagacili się, myślimy prawie jak niedźwiedź. Chłop nasz musi szukać zarobku po świecie, tutaj się między obywateli, boły zgłodzi zlechi; a wy macie wspaniałe miasta, wielkie fabryki, w których setki i tysiące dostatni znajdują zarobek, a nasze fabryki zdusiłście i dusicie. Wyście uregulowali swoje rzeki, pobudowali u siebie gęste koleje, wybili wspaniałe gościeńce, lecz na to dla nas nie chcecie dawać pieniędzy, które za wspólnych przeciw płyną podatków.

Dość nam już tej niewoli! Dzisiaj do walki z wami wystąpi chłop polski; panowie byli dla was za słabi i miękkiego sserca, lecz lud polski jest twardy i nie tak łatwo ustępuje od tego, co mu się należy.

A wy panowie posłowie polscy nie pozwólcie, aby na progu reformy lud polski i ruski został skrzywdzony przez Niemców. Waszym to jest świętym obowiązkiem dopilnować, aby kiedy lud ma objąć władzę przez powszechne głosowanie, otrzymał taką liczbę posłów, jaka mu się należy. Wy będziecie odpowiadać przed historią i przyszłymi pokoleniami, jeżeli obowiązek swego nie dopełnicie. Jeżeli teraz zostanie Galicja pokrzywdzona, to nie łatwo, i nie prosto krzywdy te będzie można naprawić. Gdy posłów z Galicji będzie tylko pięta część, to sami nie będą mogli zmienić ustawy wyborczej, inne ludy będą dostawali więcej niż im się należy nie będą się wcale kwapić z ustąpieniem raz zdobytego łupu. Trzeba im będzie wtedy chyba siłą wydzierać.

Wiem że teraz nie wolno przespać chwili, aby nas zastępcy nasi nie pomstowali, żeśmy byli ślepi i nie dołóżni i praw naszych bronili nie umieli. Wiem też żądamy ostro od naszych posłów, aby nie ustąpili w żaden sposób od żądania tej liczby posłów z naszego kraju, jaka mu się należy.

GRZECZNE DZIECI. Strzyż (do Jasia i Kubusia): Coś cie dzieci widzieli w polu? Jas: Widzieliśmy dwa osy: jeden był taki mały jak ja, a drugi taki wielki jak strzyżko. Kubus: Ależ Jasin! takiego wielkiego osła jak strzyżko nie ma na całej ziemi.

Szczegóły pogrzebu duńskiego króla.

Roskilde, Dania, 19-go lutego. — W starożytnym gotyckim kościele w tem mieście odbył się wczoraj nadzwyczajną uroczystością pogrzeb zmarłego króla Chrystana. Trumna stała tuż przy ambonie pod czarnym baldachimem, haftowanym złotem który trzymali wysocy oficerowie w pełnym uniformie. Jedyną ozdobą na trumnie była złota gałeczka ofiarowana przez dzieci szkolne Danii. Na chórze siedzieli duchowieństwo i, dyplomaci w uniformach, lewą stronę kościoła zarezerwowano dla ministrów i urzędników dworu i państwa, a prawą dla parlamentu. Krótko przed godziną 2 weszły: królowa angielska Aleksandra, carowa wdowa rosyjska, królowa duńska, księżna Cumberland i damy królewskie i zajęły pierwszy rząd krzesel po lewej stronie trumny; potem posród dzwinków żałobnego marsza Beethovena, granego na organach, wszedł król duński Fryderyk w uniformie generała duńskiego i król grecki, a potem Wilhelm w uniformie admirała duńskiego i król grecki, a potem król Hakon i inni członkowie królewskich domów lub ich reprezentanci. Ci zasiadli pomiędzy damami i odbyło się nabożeństwo złożone ze śpiewów i przemówienia, pozem w uroczystym pochodzie przeniesiono trumnę do kaplicy Fryderyka, podczas gdy odezwało się 21 strzałów armatnich. Zaraz potem flagi na pół masztu ściągnięto, wieszono na cześć nowego króla. Trumnę złożono do sarkofagu, a w końcu wobec królewskich gości dopełniono ostatnich formalności pogrzebowych w kaplicy.

Nowy prezydent Francji.

Inauguracja Klemensa Armanda Fallieres, jako ósmego prezydenta trzeciej republiki francuskiej odbyła się z nadzwyczajnym przejęciem d. 18 lutego w Paryżu. Pan Loubet opuści pałac elizejski 17-go lutego, a nazajutrz o godz. 4 oczekiwane będzie przybycia nowego prezydenta, który nadaje się w wojskowej eskorcie. Premier Rivier będzie obecny przy ceremonii pochodzą od salach, zmiany prezydenta, mów inauguracyjnych i przyjmowania ciała dyplomatycznego i najwyższych urzędników. A teraz kilka szczegółów z życia nowego prezydenta Francji. — Fallieres jest wysokim silnie zbudowanym mężczyzną o wielkiej wesołej twarzy południowca. Sive włosy kędzierzawe i posiadała broda otaczająca twarz, dodają powagi jowialnemu wyrazowi twarzy. Fallieres chce zapobiedz otłosości, używa dużo ruchu na wolnym powietrzu. Wstaje wczesnie, już o godzinie 8 rano przychodzi do swej pracowni, gdzie jednakże nie długo przebywa, codziennie bowiem wychodzi na większą przechadzkę. Wraca o godzinie 10 i pracuje do 12, pozem spożywa śniadanie. Fallieres je i pije dużo, a wino z własnej piwnicy w Loubet przerosi nad inne.

Nowe pancerniki angielskie.

Angielski tygodnik fachowy „The Engineer” podaje zajmujące szczegóły o budowanych obecnie olbrzymich pancernikach angielskich nowego typu. O jednym z nich, pancerniku „Dreadnought”. „Engineer” pisze: Przed lat 10 okręty wojenne typu pancernika „Majestic” były uważane za najpotężniejsze na świecie. Dziś nie ulega wątpliwości, że pancernik typu „Dreadnought” mógłby o odległości 10,000 metrów zbombardować całą flotę pancerników typu „Majestic”, tak, jak flota japońska zbombardowała rosyjską pod Cuszymą, okręty bowiem typu „Majestic” nie byłyby w możności odpowiedzieć skutecznie na ogień „Dreadnoughta”, gdyż działa ich noszą odległość nie o wiele przewyższającą 5000 metrów. O potęgę tej nowej wierzdy pływającej daje pojęcie i to, że sama jedna mogłaby waleczyć skutecznie z całą dzisiejszą flotą niemiecką, jest więc najlepszą gwarancją pokoju. Niedługo jednak zapewne utrzyma się ta, przewaga Anglii na morzu. Niemcy bowiem mają zamiar budować kilka pancerników typu „Dreadnoughta”. Japonia zamówiła w Anglii dwa takie okręty, Stany Zjednoczone zaś budują już dwa, a Francja trzy tego samego typu. Gdy wszystkie te pancerniki będą gotowe, to obecnie istniejące, a tak olbrzymim nakładem pracy i pieniędzy zbudowane floty mocarstw okażą się bez wartości prawie bez wartości w walce morskiej.

Polacy w Kanadzie.

Bardzo piękne świadectwo wystawia korespondent chicagoskiego Record-Herald, p. Frank S. Carpenter osadnikom polskim z Galicji którzy nabyli sobie farmy w pobliżu Edmonton w Kanadyjskiej prowincji Alberta.

Stan obecny armii chińskiej.

Z powodu poważnej sytuacji w Chinach, amerykański sztab generalny w Washingtonie D. D. studyuje warunki i wyrachowuje, co może spotkać armię Stanów Zjednoczonych w razie konfliktu z Chinami. Kola wojskowe obliczyły, że gdyby Ameryka miała interweniować w Chinach, musiałby wystawić najkraj 100,000 wojska.

Stan armii chińskiej jest obecnie mniej więcej taki: Armia północna jest już przygotowana do wojny i liczy 75,000 żołnierzy; niektóre pododdziały dywizje (a jest ich pięć) także są gotowe do wyruszenia w pole. Organizacja armii postępuje wtemper tempem naprzód i za kilka miesięcy — spodziewać się należy, że siły zbrojne Chin liczyć będą 300,000 dobrze wyćwiczonych żoł.

Gdy przebywał w stolicy, to wychodził codziennie na spacer w towarzyszywie ulubionego psa. Raz uderzyło króla wielkie zbiegowisko na jednym z główniejszych placów. Przyczyną zbiegowiska był strajk właśnie obradowali robotnicy. Podchodzi więc król bliżej i idzie wprost ku mównicy. Gdy skutkiem tego w tłumie zapanowała konsternacja, wczoraj król obradujących a by sobie nie przeszkadzali tylko dałby toczyli narady. Z kolei i król zabrał głos, przedstawiając zebranyemu że pracodawcy nie mogą wszystkim żądaniom robotników uczynić za dużo, boby sami musieli zbankrutować. Robotnicy wysłuchali słów króla z entuzjazmem, ale od strajku nie odstąpili. Mimo to nie czuł się król wcale dotkniętym, tylko żałował, że nie tak przemówił, aby robotnicy zaprzestali strajku.

Skrzynka do listów.

Dnia 12 stycznia, 1906 r., nasza kompania lecznicza otrzymała czetery interesujące listy, które bez wątpienia mówią same za siebie. John Glowacki z N Amherst, Ohio, pisze: „Moje najszczersze podziękowania dla was za to żeście wyleczyli mnie z choroby płuc. Mogą zawsze rekomendować Severy Balsam na Płuca”.

Frank Chervak z Raddle, Illinois, pisze: „Chociaż nie zużyłem całej butelki Severy Balsamu na płuca, a zaraz kaszel ciężki mi ustał”. Nicholas Nimolaj z Canton, Ohio, pisze: „Kaszałem oddawna i miałem ból w piersiach a wyleczył mnie z tego Severy Balsam płucny”. — Martin Remekjo, Waltham, Massachusetts, pisze: „Severy Balsam Płucny jest wyborem lekarstwem i wyleczył mnie w kilku dniach”.

Takie świadectwa są przekonywujące. Na twój kaszel lub zaziębienie, używaj Severy Balsamu na płuca (Severas Balsam for Lungs). Cena 25 lub 50 ct. Dostać można we wszystkich aptekach, lub wprost od W. F. Severa Co., Cedar Rapids, Iowa.

Nie traci nadziei.

Pan Franciszek Kubis z Independence, Wis., przysłał nam następujący list: „Człowiek, który został wyleczony przez używanie Triner Amerykańskiego Eliksiru Gorzkiego Wina, pragnie wyrazić swe serdeczne podziękowanie. Szukałem daremnie zdrowia u doktorów różnych, ale pomimo zawodów nie traćcie nadziei. W końcu wpadło mi do głowy, by spróbować butelkę tego wina. Po pierwszym zaraz zażyciu spostrzegłem, że ten kordyl jest lekarstwem dobrem dla mnie. Bo ból stopniowo zmniejszał się, a żołądek domagał się pożywienia, którego przedtem przyjąć nie był w stanie. Spotrzebowałem pięć butelek i czuję się zupełnie zdrowym. Każdy, komu tylko poleć to lekarstwo, okazał się z tegoż zadowolonym, a moje siostry jak najlepiej się o niem wyrażają”. Jest to nowy dowodem, że Triner Amerykański Eliksir Gorzkiego Wina uleczy każdy żołądek, nawet w wypadkach takich, kiedy nadzieję zupełnie utracono. Gdy tylko okaże się amniejszanie się apetytu, albo zupełny zanik tegoż, albo gdy tylko żołądek odmówi przyjęcia lub nie będzie w stanie strawić pokarmu; gdy cera staje się nieczystą, oko zamglone, język obłożony, ciało z powodu osłabienia niezdołne do pracy, ten kordyl z pewnością wyleczy. — Do dostania w aptekach lub u fabrykanta Jos. Triner, 799 So. Ashland ave., Chicago, Ills.

Choroba.

Wielu mieszkańców Pittsburga będą wdzięczni za informację. Kiedy nie możesz wytrzymać na plecy Kiedyś schyłony od bólu i zgarbiony Kiedy masz słabość pęcherza Kiedy nerki two nie są w porządku Wtedy pigułki Doans'a ci wyleczą A oto jest miejscowe świadectwo: Robt. W. Curry, roller kontraktor z Black Diamond Steel Wks., zamieszkały pod No. 6450 Aurelia street, pisze: Już od 10 lat polecam każdemu pigułki na choroby nerek Doans Kidney Pills, bo wiem że to jest najlepsze lekarstwo w świecie na takie choroby. Dwaście lat temu zacząłem cierpieć ból w krzyżu i czuć inne oznaki choroby nerek. Plecy mnie tak bolały, że z trudnością mógł się schylać i wyprostować i jednak się rano gorzej niż w nocy. Jedną pigułki Doans Kidney Pills mnie wyleczyły zupełnie i to tak całkowicie i stale, że od tego czasu dwa razy doktorzy od ubezpieczenia na życie uznali mnie zupełnie zdrowym, co dowodzi że mi nie w zdrowiu teraz nie brakuje. Ja do wiedziałem się o dobroci tych pigulek od innych ludzi, więc je też teraz innym gorąco polecam.

Na sprzedaż we wszystkich aptekach; cena 50 ct. Foster Milburn Co., Buffalo, N. Y., jedyna agencja we Stany Zjednoczone. Pamiętaj nazwę i nie bierz innych.

Cierpienie ciągle na niestrawność lub zardzewienie, i z tego wyleczył mnie Doans Regulets, a prztem wzmocnił mi żołądek, tak że odtąd jestem zdrów zupełnie.

nieży. Rząd chiński posiada obecnie 464,000 karabinów Mausera i wielkie zapasy amunicyi; oprócz tego rząd ma 1,058 połowych armat, z których większość pochodzi z warsztatów Kruppa — reszta zaś zrobotniona została w Chinach. Za kilka lat Chiny mieć będą 1,500,000 do brze uzbrojonych żołnierzy i będą mogły stawić czoło każdemu europejskiemu mocarstwu. Wtedy moż na będzie śmiało powiedzieć, że Chiny są dla Chinzyków.

LECZENIE

Severy Olejem Świętego Gotharda

wywichnięcia, stłuczeń, poparzeń, opuchnięć, zapaleń, reumatyzmu, lub bóli neuralgicznych trujących pokąszeń itp. jest bardzo pojedyncze. Na to wszystko potrzeba tylko nasączonej szmatki flanelowej

najlepszego linimentu, a możesz być pewnym, że się wyleczysz. Cena 50 centów.

“Pański Olej św. Gotharda wyleczył mnie z bolesnego stłuczenia na lewej ręce, na które cierpiałem dłuższy czas i leczyłem się u doktorów bez skutku. Severy Olej św. Gotharda nigdy nie zawodzi.” Franciszek Vasut, Deweyville, Tex. Dnia 2 stycznia, 1906.

Naszem najlepszem ogłoszeniem są tysiące zadowolonych odbiorców.

Severy Czyściciel Krwi. Krew moja była w bardzo złym stanie, wskutek czego twarz moja pokryła się wyuztatami. Po użyciu Pańskiego znakomitego lekarstwa zostałem kompletnie wyleczony i czuję się obecnie silniejszym i zdrowszym niż przed miesiącami.

Severy Żołądkowy Bitters. Po dokuczliwych boleściach żołądkowych, jakie osłabiły mój cały system, poczem używając Pańskiego Żołądkowego Bitters i dziękuję Panu za jego znakomite lekarstwo. Jestem dosyć silnym, aby napowrót oddać się pracy.

Severy Balsam na Płuca. „Przez cały rok cierpiałem na dokuczliwy kaszel i sądziłem, że nigdy się nie pozdę. Poczem używając Severy Balsam na Płuca nie tylko że nie kaszałem, ale czuję się obecnie zdrowym i silnym.”

Severy Lekarstwo na Wątrobę i Nerki. „Po użyciu tylko jednej butelki Pańskiego lekarstwa na nerki i wątrobę, czuję się moją ioma o wiele lepszą i ma nadzieję, że wyzdrowieje wkrótce zupełnie, bo używana dotąd inne lekarstwa nie miały takiego cudownego rezultatu jak Pańskie”.

Jan Sabol, Phoenixville, Pa. Pisał 10 stycznia, '06. Cena 75c. i \$1.25.

DO NABYCIA WE WSZYSTKICH APTEKACH. PORADA LEKARSKA DARMO.

W. F. SEVERA CO. CEDAR RAPIDS IOWA

Advertisement for W. F. Severa Co. featuring Severy's products and testimonials. Includes a portrait of a man and text about various ailments treated by the products.

Advertisement for R. W. Ramsden, Plumber, located at 1913 Penn Avenue.

Advertisement for Dr. S. Blumberg, 1712 Carson St., South Side.

Advertisement for ZMIJEJCZNIK (Snake Charmer) with an illustration of a man with a snake.

Advertisement for Andrzej Drzewiecki, Polish Burial Home, No. 131-151a Ulica, South Side.

Advertisement for W. Stefanowicz, 2812 Penn Avenue, Saloon and Restaurant.

Advertisement for John Fink, Notary Public, 3609 Penn Avenue.

Advertisement for Fr. Długonski, New Polish Salon, 618-520 Fourth Ave.

Advertisement for Albert G. Groblewski, 111 Main Street, Plymouth, Pa.

Advertisement for Salon i... restauracja, Jan D. Klawon, 1519 Penn Ave.

Advertisement for Marya Gawalick, Diplomat Akuszerka z Krakowa.

Advertisement for Andrzej Drzewiecki, Polish Burial Home.

Advertisement for W. Stefanowicz, 2812 Penn Avenue.

Advertisement for John Fink, Notary Public.

Advertisement for Fr. Długonski, New Polish Salon.

Advertisement for Albert G. Groblewski, 111 Main Street.

Advertisement for Salon i... restauracja.

Advertisement for Albert G. Groblewski.

Advertisement for Salon i... restauracja.

Advertisement for Leczenie Chorób Oczu i Usz (Eye and Ear Treatment) by Dr. J. T. Little.

Advertisement for A. Zylinski, Artysta-Malarz i Fotografista.

Advertisement for A. Drozowski, Saloon and Restaurant.

Advertisement for M. Fifer, Jedyny Polski Pogrzebowy w Pittsburgu i Okolicy.

Advertisement for W. Stefanowicz, 2812 Penn Avenue.

Advertisement for John Fink, Notary Public.

Advertisement for Fr. Długonski, New Polish Salon.

Advertisement for Albert G. Groblewski.

Advertisement for Salon i... restauracja.

Advertisement for Wzmocniiciel Włosów (Hair Tonic) by Vilsack Drug Co.

**Męczarniom Neuralgii**  
położy koniec i zapewni spokojny dręczyli nerwom, kto użyje

**Dra Richtera**  
**Kotwicznego Pain Expelleru**

i mocno nim natrze siedlisko bólu.  
Nie szczydła mu ze wazoch stron gonyczny pochwał lekarza, aptekarza, duchowni itd.

Nasz znak ochronny „Kotwica“ znajduje się na każdej butelce.  
Wszystkie apteki sprzedają go po 25 i 50 ctw. za butelkę.

**F. Ad. Richter & Co.,**  
215 Pearl Street,  
New York.

Piszcie po broszurkę „Dlaczego“

**Z PITTSBURGA I OKOLICY.**

Mamy ciągle ciepłą zimę.  
Ciepło dosyć było cały tydzień.  
Dopiero we wtorek mamy troszeczkę śniegu.

W kościele św. Józefa na South Side, gdzie proboszczem jest W. ny ks. F. Baczewski, — odbywają się Missey, które potrwały przez dwa tygodnie.

Rząd japoński zamówił w tych dniach od mostowej firmy pittsburskiej American Bridge Co. 14,000-tonn (28 milionów funtów) materiału stalowego, belek, słupów itp. na budowę mostów stalowych w Japonii. Niech żyje Japonia, dająca zarobek tysiącom robotników w Pittsburgu!

Metropolitan National Bank róg 41 i Butler ulicy, sprzedaje najtaniej domy.

Nasz burmistrz, kończący obecnie swój urząd, a zawsze będący narzędziem pewnego politykiera, sobie z resztą z urzędu podładownego, — położył swoje „veto“ czyli zakaz na uchwałę Rady miejskiej, nakazującą zmniejszenie opłaty miejskiej za lampy elektryczne.

Znaczący, że trust elektryczny będzie nadal odzierał miasto z jego lampki elektryczne. Zapewne nowy burmistrz, demokracja, będzie energiczniejszym niż ten, co do żadnej partii nie należy.

Cheesz mieć piękne fotografie, udaj się do K. G. Ciesłaka 2737 Penn Ave. i róg 12 i Carson ulicy, South Side.

W New Kensington wpadła dnia 6-go lokomotywa na służbowy wagon (caboose) pociągu towarowego i takowy zgruchotała. Spało w caboose wtedy pięciu hamulczyków ale nie zostali pozabijani, tylko boleśnie są pokaleczeni.

Dr. T. A. Starzyński, 95—15ta ulica S. S., jedyny polski lekarz na stronie południowej. Leczy wszystkie choroby szybko i skutecznie. — Telefon: P. & A. 1111 G.

Na moście 28-ej ulicy, we wtorek rano, niedaleko Liberty Avenue, obrabował jakiś rabusz w biały dzień pannę St. Clair, idącą do pracy.

Metropolitan National Bank, róg 41 i Butler str. posyła najtaniej pieniądze do kraju.

Na South Side uszkodził ogień dnia 4-go duży dom pod No. 2913 —15 Carson str. — dom zwany „house of all nations“, — (dom wszystkich narodów, wieża Babel), w którym mieszkają rozmaite narodowości, jako to polacy, litwini, słowacy, węgry itd. Szkoły nie wielkie, żyć nikt nie utracił.

Pennsylvania Savings Bank, róg 34 i Butler str., przyjmują pieniądze na depozyt i płaci 4 procent. — Przyjmujemy także morgedła.

Śłynna na świat cały polska śpiewaczka Sambrich-Kochańska zaszczyli Pittsburg swą obecnością; występować ona będzie w Wielkiej Operze w teatrze Nixon przez cały tydzień, od 26-go do 31-o marca.

Pennsylvania Bank przy Butler i Penn avenue, jest dobrym miejscem do lokowania oszczędności. — Kapitału na \$200,000.00 a nadwyżki i profita \$140,000.00. Dwa procent płaci za wkładki wyżej \$200.00 a trzy procent płaci za depozyty. Pełny Bank do lokowania pieniędzy.

Obrzmiła fabryka lokomotyw Foster Company, znajdująca się w pobliżu Butler ulicy i 48-ej od roku 1868, — a zatrudniająca przeszło 2,000 ludzi, — ma zostać przeniesiona do Economy, nad rzeką Ohio, 30 m. od Pittsburga. Kompania zakupiła tam 40 akrów ziemi i wystawi tam także małe mieszkanie dla swoich robotników.

Metropolitan National Bank róg 41 i Butler ulicy, sprzedaje najtaniej szczytki.

W Homestead spaliło się dnia 28-go lutego 125 domów; nie były to właściwie domy, lecz tylko drzewo z rozebranych domów, przewiezione z części miasta Homestead zwanej Pottsville, a usunięty stamtąd, aby dać miejsce pod budowę nowej fabryki.

Lejarnie obrzmiłej fabryki rur National Tube Co. mają być przeniesione z McKeesport do Pittsburgu, w pobliżu 24-ej ulicy. Tu będą odlewać żelazo i odsyłać je będą do McKeesport.

W części naszego miasta zwanej Mount Oliver, rozbili złodzieje dnia 1-go szafę ogniotrwałą w parowej palni Lincoln i zabrali papiery wartościowe, liczone na 10,000 dolarów.

Komisya Senatu z Waszyngtonu, mająca zbadać czy w Pittsburgu potrzebna jest nowa poczta, — zabawiła się wesoło przez parę dni w naszym mieście.

P. V. Obieunnas & Co. Cor. 12 & Carson str. Pittsburg, Pa. Jest to jedyny Bank Polski z kapitałem \$75,000.00, który został zorganizowany i charterowany pod tytułem: „All Nations Deposit Bank“ i jest pod dozorem rządu Stanu Pensylwania. Przyjmuje pieniądze do Banku i płaci 4 procent od sta. Wyśeta pieniądze sprzedaje szczytki a także wyrabia pełnomocnictwa i akta kupna i sprzedazy gruntów i t. d.

Na East End w naszym mieście spalił się w południe dnia 28-go z. m. katolicki irlandzki kościółek św. Wawrzyńca.

Niedaleko Duquesne urwał się z boku góry ogromny kamień dnia 4-go, spadł na przejeżdżającą tamteży lokomotywę i zabił maszynistę Johna French.

Ogłoszenie.  
Do wynajęcia reżniętwo i pigę stancyj po cenie umiarkowanej. Zgłosić się do B. F. Hartman, 39 Pius street, S. S. 9-10

Zbrodniarz Geysler, uznany winnym zabójstwa swej kochanki przed rokiem w Allegheny, skazany został na 16 lat więzienia. Cierp ciało!

W Allegheny, przy kopaniu rowów pod fundamenta nowej szkoły przy Fairview Avenue, — natrafiono dnia 3-go na 5 stóp gruby pokład wzbornego kamiennego węgla. Sprzedano go zaraz w paru dniach 5,000 tonn po dolarze na dochód szkolnego funduszu.

Ważne. German Savings & Deposit Bank na rogu 14-ej i Carson ulicy wedle uchwały regularnych banków, jest otworzony tylko do godziny 3-ej po południu. Otóż dla wygody tych, którzy nie mogą załatwić w tym czasie spraw zagranicznych jak: wysyłki pieniędzy do kraju, wykupienie szczytki, załatwienie spraw notaryalnych i wojskowych, powyższy bank najbogatszy i najpewniejszy na południowej stronie, urządził pod No. 1411 Carson ulicy zaraz przy banku biuro zagraniczne, w którym od godziny 4-ej po południu do godziny 8-mej wieczorem załatwiać się będzie sprawy wyżej wymienione.

Z poważaniem  
German Savings & Deposit Bank.  
Corner 14-th & Carson str. South Side.  
J. F. Erny, kasyer.

Dowiadujemy się iż Pan Józef Jaworowski otworzył pierwszorzędną Buczernię, pod No. 2619 Penn Ave. Rodacy mieszkający w okolicy tamtejsze powinni go popierać. 12

Potrzeba pierwszej klasy reżni, ka, który umie i po angielsku mówić, aby mógł rozumieć w tym języku o co go pytają, i znał się na wyrabianiu kiszek, kiebas i t. d. Tak samo musiał już pracować w takim interesie tu w Ameryce. Po bliższych informacjach zgłosić się do Wielkopolanina.

Do Polskich Dzieci!  
podług najnowszych różnego wydania nut po najniższej cenie, udziela lekcy na organie lub fortepianie p. S. M. Kimbro, 1205 Gibson str. Pittsburg, Pa. 10

Ważne!  
Policya Chicagońska zawiadomiła tutejszą policję, że w Chicago za mordowania został dnia 4 marca niejakim Frank Dytrychowski, i że jego brat czy jakis krewny mieszka podobno w Pittsburgu przy Penn ave., między 15-a i 16-a ulicy. W sprawie dostania zwłok zabitego lub jakiego majątku po nim pozostałego, muszą się krewni zgłosić do urzędnika McQuaide w głównym biurze policyjnym „Public Safety Building“ przy 6-th ave w Pittsburgu.

Farmy w Michigan.  
Farmy w polskich osiadach w Michigan są do sprzedania tanio, znajdujące się w pobliżu kościołów, — szkół, kolei i targów. Dobra ziemia, urodzajna, rodząca wszelkie zboża i jarzyna. Zdrowe powietrze, dobre drogi, — rzeczki i strumyki na każdej osiedziastce akrów. Specyjalnie niskie ceny na 30 dni: 80 akrów, \$200 gotówką, lub \$50 pierwsza wpłata, reszta po \$5 miesięcznie. Ceny od 1 kwietnia zostaną podwyższone. Osiedla się tu dużo rodzin. Ja tu mieszkam 35 lat. Reference: St. Charles, Michigan.  
R. Hintermeister,  
St. Charles, Michigan.

**Ofiary złożone na Polski Dom Sierót w Emsworth, Pa., na Pittsburg i okolice.**

N. N. ....	1.00
Anna Michlewicz .....	1.50
Aniela Michlewicz .....	1.50
Ks. N. N. ....	3.00
Na chrzcinach u państwa Lewandowskich, w parafii N. Rod. (na wniosek pp. Sznypkowskiego i Strychalskiego). Na chrzcinach u państwa Szałkowskich, w Braddock, Pa., (na wniosek pp. Chrzaganowskiego i Kocharskiego). Pan Szarzyński z McKees Rooks .....	10.10
N. N. ....	10.00
N. N. ....	1.00
Na pewnej zabawie .....	2.15
Ks. N. N. ....	5.00
Przyjaciel sierót .....	2.00
Zycielwiy sierotom, choć ubogi .....	2.00
Kolekta z Dystryktu Woods-Run .....	7.35
Na weselu u państwa J. Staniszewskich .....	2.51
N. N. ....	1.50
Mała Józia .....	3.00
Klara Janikowska .....	1.00
N. N. ....	1.00
Na weselu u państwa J. Stanisławskiego .....	7.80
Ludwika N. ....	1.00
Helena N. ....	1.00
Jan N. ....	3.00
N. N. ....	2.00
Kolekta w IV. Dystrykcie parj św. Stan. Kostki .....	3.66
Przyjaciel sierót .....	5.00
N. N. ....	3.00
Na chrzcinach u państwa Majewskich, w Sharsburg, Pa. (zebrał p. Wawrzyńca Handzlik) .....	6.00
Kolekta w II-gim Dystrykcie par. św. Stan. Kostki .....	5.90
Towarzystwo 68. Aniołów Stróżów ze szkoły św. Stanisława Kostki .....	20.00
Ofiary z parafii Przemienienia Pańskiego w Mt. Pleasant, (Proboszcz ks. Alex. Siwiec) .....	28.55
Józef Zdobrosz .....	1.00

Razem \$146.71  
Zaczynam ofiarodawcom z Mt. Pleasant, ks. Prob. Siwcowi, działkom szkoły św. Stanisława Kostki, oraz wszystkim dobrodziejom, sierotki dziękują jaknajserdeczniej za taskawne ofiary.

Wszystkim ofiarodawcom „Bóg zapłać“.

O dalsze składki uprasza w imieniu sierotek  
X. C. Tomaszewski, C. S. Sp.

(Nadesłane.)  
Szopa socjalistyczna na południowej stronie Pittsburga.

Na szumne ogłoszenie socjalistów tutejszych o mającym się odbyć obchodzie rewolucyjnym, w hali przy 18-stej ulicy South Side, dnia 4 marca b. r., zebrało się dosyć publiczności, wiedzieliśmy ciekawości, usłyszania i widzenia gwiazd z pod czerwonego znaku, sprawozdanych specjalnie z Chicago.

Dla poznania ich pracy, nie zaszkodził pobieżnie wspomnieć o przebiegu tego wiecu, który odbył i pokazał, czym są socjaliści wobec Polski, czym są jako jednostki w społeczeństwie i jaką ich jest w rósć czysto osobistej natury.

O godzinie trzeciej po południu, przewodniczący powołuje na mowę przemianego mi litwina. Następują mową raczył uszczęśliwić publiczność, pan Borkowski z Chicago. Na hali panuje wzorowy spokój. Mówca poznawszy swych słuchaczy i będąc pewny o swą skórę, rozpoczął kłamać, ozerniać, wyzywać, deptać po wszystkich co polskie, wsiekać się na stroniętwia klerykałne, demokratyczno-narodowe w końcu cały naród polski uznał za bardzo zacofany i z wyjątkiem rozumie się czerwonych żydów. Pomyśliz może szanowny czytelniku, że importowany mówca z Chicago starał się przynajmniej uporządkować swoje bezelne kłamstwa wobec słuchaczy? Nie! On wierzył nawiście, że prostemu robotnikowi można być ceremonii płuć w oczy, a karzemne wyrazy przyjmie za świętą prawdę. Nie można więc krytycznie przechozić jego mowy, bo to gmatwania głupstw bezsensownych. Brak logiki, składnia zdań niewarująca psiej skóry, tematów tyle ile słów, bez wstępu, bez rzeczy właściwej, bez zakończenia. Jesteśmy pewni, że nawet rozumiejsi socjaliści musieli się za niego wstydić. Przy końcu dwugodzinnego palpania powiada do zebranych, aby każdy kto się nie zgadza z jego wywodami, zabral głos, ale aż po kolekcje na rewolucyjną Podęzas zbierania składki przemawiał po angielsku niejakim pan Adams. Następuje następnie z deklamacją nieznanym mi Maniecki.

Co ci ludzie myślą? Czy powaryowali? Nie wiedzieć, co u niego było więcej rozwinięte. Czy brak

wszelkiego wychowania, czy bezcelność w najwyższym stopniu, czy zupełne zdziwienie. Oto powyższy deklamator rozpoczął rzucać ludzimo wiary, plugaetwa, których musiałby się powstydić i najwiękzy niedowiarek: „Swinie“, „zakonnik“, „euda“, „naiwny lud“ to przedmioty, o których powyższy deklamator syczy.

Po silnych oklaskach socyaliów i oddanych towarzyszyw do wódw uznania za wypowiedzenie tak wstrętniej i plugawej zbierający gnoju i stepienia umysłowego, przewodniczący wywa do odpowiedzi na mowę importowanego mówcy p. Borkowskiego. Powstaje młody mężczyzna, pan Curzytek i pyta się przewodniczącego co to za odpowiedź czy też dysputa i z kim? A, no, — odpowiedź na mowę — brzmiało wyjaśnienie. Młody przeciwnik uśmiechnął się z lekceważeniem i spokojnie zwracając się do zebranych w kilku zdaniach przekonywujących, obala dwugodzinne kłamanie importowanego mówcy. Napiętnował w namacalny sposób deklamatora i zakończył temi słowy: „Kochani słuchacze! Jeżeli idea, której przedstawicie, chcą nas uszczęśliwić, podnieść, uszlachetnić przez kłamstwo, fałsz, oszczerstwo, jad nienawiści, przez wydzieranie nam wzniostych nabytków o dziedzicznych po naszych przodkach, takie podaje środki do osiągnięcia celu, czyż może być dobrą? O nie! Powinniśmy się odwrócić od nich i nie słuchać wściekłych miotań na to, co dobre, konieczne, piękne, pożyteczne i sprawiedliwe. Po czerwonych poznajemy i czerwona ideę. Jeżeli idea jest taką, jak jej wyznawcy, to tylko powiedzieć moge, że taka idea godna jest dzisiejszych socyaliistów a socyaliści godni idei. Dziękuję!

Burza oklasków. — Lud poznał, że z niego socyaliści kpiłi, lud poznał, że go okłamywali i natychmiast opuścił halę pomimo, że przewodniczący wrzeszczał: „Jeszcze połowa, połowa programu nie wyczerpana, jeszcze będą deklamacje i mowy!“ Pan Szymański jeszcze doprawił nie rachując się wiele z wyrazami. Ludzie wychodząc śmiały się i wołali: humberg, socyali, humberg! Socyaliści potrucili głowy. Kłeli zwolenników dysput w żywe kamienie. Na hali prócz socyaliów mało publiczności zostało, a ci, którzy jeszcze nie opuścili hali śmiały się z następnego mówcy, który jak rozbity garezek wyleciał na scenę i wrzasnął „niech żyje rewolucya! Ogólny śmiech mu wtorował, a on bredził na Sokółki krzyczał na p. Curzytka, że przyszedł ośmieszyć ich tak poważną rewolucyę, dowodził, że dwa razy jeden jest dziesięć i t. d. Oho! przedpadło, panowie socyali! Ludkę poznał się na waszej szataniejskiej robotcie. Kilka zdań wystarczyło, aby wykazać co wy za jedni. Urządziłiście szopę, jakiej przedtem w Pittsburgu nie widziano. Kilka jeszcze podobnych scen, a licho wam pomoże do zbierania owoców, których po zjeźdzeniu nie będziecie w stanie strawić....

Jeden z obecnych na wyżej opisanej szopie.

Skandale w szkołach publicznych.

W obec komitetu zarządu szkół w Chicago weszły na jaw skandale, jakie się odbywają w szkołach publicznych, które doprowadzają do dalszych śledztw prawdopodobnie.

W szkole Newbery, skandale te tyczą się obcowania chłopców z dziewczętami, wskutek rewelacyi już otrzymanych, troje dziewcząt z tej szkoły zostało przez sędzię Mack wysłanych do domu Dobrego Pasterza, a trzech chłopców jeszcze będzie sądzonych. Dziewczęta są 11 i 12 letnie.

W szkole Webstera zaś, pryncypał Henry T. Kling oskarżony jest o nadużycia z książkami i inenimi, przyborami szkolnemi, dostarczanemi tej szkole przez zarząd szkolny. Sam Kling przynajmniej, że po pewnie pewne nieregularności, ale zprzecha by to były jakieś nadużycia przynoszące mu korzyść materyalną.

Sędzia Mack, który skazał owe dziewczęta, radził ks. J. E. Quillowi, reprezentantowi J.E. arcybiskupa Quigleya w sądzie maolentnich, ażeby postarał się by rodzice, poselajcy swe dzieci do szkoły Newberry, współną jakąś rozpoczęli akcyę, celem zapobieżeniu szerczeniu się zepsucia.

**SZCZYT ROZTARGNIENIA.**  
— Co jest szczytem roztargnienia?

— Wróciwszy z deszczu do domu, stanęć sobie w kącie dla ogrzania się, a parasol położyć do łózka dla ocieknięcia z wody.

Na sprzedaż.  
Jest do sprzedania bardzo tanio lodownia i wszelkie porządki reżniętwo. zgłosić się do Jana Zygieto 311 South Main st. Sharpsburg, Pa.

Poszukiwanie.  
Poszukuje się Jana Czyszczoan, ożeniony z p. Sikorską ze Skawnicy a przebywający w Pittsburgu albo też okolicy Pittsburga on sam albo ktoby wiedział o jego adresie raczy łaskawie dać znać do Drukarni Wielkopolanina.

Ważne dla biznesistów.  
Niniejszem zawiadamiamy polskich biznesmanów, iż staraniem Spółki naszej przygotowane zostały nowe okazy ściennych kalendarzy narodowych na rok 1907. Wybór jest o wiele większy, piękniejszy wykończenie niż w latach poprzednich. Nasz agent odwiedzi Was w tych dniach lub piszcie pod adresem: SPÓŁKA WYD. MŁODZIEŻY POLSKIEJ. 565 S. Laflin St. Chicago.

\$25. TYGODNIOWO może zarobić każdy, jeżeli wie jak. Przyslijcie nam ze znaczek na przesyłkę, a posłamy wam zupełnie darmo niezawodny sposób który przekona was iż pracując 4 do 5 godzin dziennie sami dla siebie, możecie za robić wiele więcej aniżeli gdzie indziej. Piszcie a nieopóźnacie; my wam pomożemy. ADRES: K. GRODSKI Novelty Co. 1405 1/2 N. 7 str. St. Louis Mo.

Ceny targowe hurtowne w Pittsburgu.  
W dniu 6 marca, '06.

Siano, tymotka, tona do... \$12.75  
Siano z konieczyiny, tona do... 9.50  
Słoma owsiana „ „ „ „ 7.00  
Słoma pszeniczna „ „ „ „ 8.75  
Owies, buszel, „ „ „ „ 35  
Otreby, tona „ „ „ „ 20.00  
Pszenica, No. 1. red, buszel „ 83  
Korn, buszel, do „ „ „ 49  
Zyto, buszel, do „ „ „ 74  
Nasienie konieczyiny czerw. buszel „ „ „ 8.75  
Nasienie konieczyiny białej, buszel „ „ „ 9.00  
Nasienie trawy, tymotki buszel „ „ „ 1.55  
Nasienie Kentucky Blue Grass, buszel „ „ „ 1.70  
Nasienie murawy Orchard Grass „ „ „ 1.75  
Nasienie Alfalfa, buszel „ „ 8.00  
Nasienie Millet, buszel „ „ 1.25  
Skóry bydłco świeże, funt. „ 13  
Kury żywe, funt. „ „ 14  
Koguty żywe, funt. „ „ 10  
Indyki żywe, funt. „ „ 20  
Gęsi żywe, funt. „ „ 11  
Kaczki żywe, funt. „ „ 16  
Gołębie żywe, tuzin „ „ 1.15  
Kury zabite, oprawione funt. „ 18  
Indyki zabite, oprawione funt. „ 27  
Kaczki dzikie oprawione, sztuka od „ „ 1.25 do \$3.00  
Bażanty oprawione sztuka od „ „ „ \$1.60

Mąka pszenna:  
Fancy Spring Minn., beczka „ 4.60  
Fancy Winter Patent, beczka „ 4.25  
Mąka żytnia „ „ „ 3.85  
Mąka tatarszana, beczka „ 2.95  
Kawa palona:  
Rio, funt „ „ 15  
Santos, funt „ „ 25  
Maracaibo, funt „ „ 16  
Caracas, funt „ „ 21  
Cukier, 100 funtów „ \$4.80 do 5.05  
Ryz funt „ „ 7  
Ryz japoński „ „ 5  
Sól, beczka „ „ 1.10  
Kiszona kapusza, beczka 40 galonów „ „ 8.00  
Miód, funt do „ „ 18  
Kartofle, buszel „ „ 70  
Bataty (sweet potatoes) beczka „ „ 3.25  
Cebula, buszel „ „ 65  
Kapusta, główki, beczka z Florydy „ „ 2.50  
Marchew, beczka „ „ 2.00  
Ogórk. świeże z Kuby, tuzin „ „ 2.25  
Rzepa, beczka „ „ 1.75  
Cwikla, beczka „ „ 2.50  
Redycki tuzin „ „ 50  
Szalotki tuzin „ „ 50  
Masło, funt do gatunku od „ „ 15 do 30  
Jaja, tuzin „ „ 15 do 18  
Jabka, beczka „ „ \$5.25 do 6.50  
Bawelna na targu w New Yorku, 100 funtów „ „ 11.45

DO Hr. WITTEGO.  
W kasach pusto, rubel mny: Hrabio Witte, gdzie twój spryt? Czarny secin wszędzie tłum, Hrabio Witte, gdzie twój um? Hrabioć zrobi fik; Hrabio Witte, gdzie twój „Glueck“?

**GOLDSTEINS GOLDSTEINS SKŁAD DEPARTAMENTOWY**

Drugi tydzień wielkiej wysprzedaży Damskie go obuwia Adams High Grade Womens Shoes, **50c NA DOLARZE.**

Pomimo ogromnej liczby kupujących, których mieliśmy w z. tydzień, mamy jeszcze wielki zapas tego obuwia. Obuwie jakie będziemy sprzedawać w b. t. jest najlepsze z zapasu Adams Stock a przytem otwieramy na sprzedaż nowy zapas Damskiego Obuwia High Grade Footwear.

**Damskie 4 dolarowe Trzewiki po \$2.19**  
**Damskie 3.50 dolar. Trzewiki po \$1.89**  
**Damskie 3 dolarowe Trzewiki po \$1.59**

PRZYJDŹCIE, OBEJRZYJCIE, PRZEKONACIE SIĘ.  
**Goldsteins Department Store,**  
2720-24 PENN AVENUE, PITTSBURG.

**WASZ KREDYT JEST DOBRY. PICKERINGS**

Slide Board had na Scaffin teraz tylko za... **\$13.50**

Bardzo ładny Garnitur Sypialniowy sprzedajemy teraz po... **\$13.50**

Dressing Table dla młodych kobiet tylko po... **\$10**

**GO CART Wózki \$7.50**

Inne Taniej.

Rozciagany ładny Stół **\$6.50**

Ta śliczna Sofka za **\$4.75**

**PICKERINGS, 10th & Penn Ave.**

**OSTRZEŻENIE.**

Nie mieniajcie waszych marek Weiland Stamps na żadne inne marki; nie-które kompanie wysłały dużo kobiet, które chodzą od domu do domu i ofiarują w zamianę swoje marki i opowiadają fałszywe historie o markach Weiland Stamps. Nie słuchajcie ich, bo ich marki nie są tak dobre i korzystne dla was jak nasze marki

**Weiland Stamps**

W kasach pusto, rubel mny: Hrabio Witte, gdzie twój spryt? Czarny secin wszędzie tłum, Hrabio Witte, gdzie twój um? Hrabioć zrobi fik; Hrabio Witte, gdzie twój „Glueck“?

**\$50 WEILAND STAMPS DEPARTAM. \$50**

Książka 1511 Capson St., S. S. Książka